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S. AFRIKOJ
Sovietams nesiseka pakelti žemės ūki
Rusų komunistų partija, valdant Stalinui, visai nugyveno ze 

mes ūkį. Malenkovas ir jo talkininkas Chruščiovas atvirai pripa
žino, kad Sovietų žemės ūkis yra atsidūręs nepaprastame skurde

Nuo praėjusių metų rugsėjo 
mėn. iki šių metų vasario mėn. 
per spaudą ir radiją buvo nuo
lat šaukta: pagerinkime žemės 
ūkio padėtį!

Tas šauksmas, deja, nepadidi
no žemės ūkio našumo. Todėl 
šių metų birželio 27 d. komunis
tų partijos centro komitetas pa
skelbė naujus nurodymus žemės 
ūkio našumui padidinti, šiuo at
veju rusai komunistai pirmiau
sia kalba apie darbo disciplinos 
sustiprinimą ir darbo našumo 
didinimą. Tuo būdu kolchozinin- 
kams norima uždėti dar sunkes
nę naštą, daugiau iš jų darbo 
reikalauti, visiškai neužsimenant 
apie atlyginimą.

Iš to matyti, kad komunis
tams rūpi ypač, pavergtųjų kra
štų gyventojus dar labiau išnau
doti. Kolchozininkai numatoma 
paskirstyti mažesnėmis brigado
mis, kurių vadovybė turėtų būti 
tiesioginėje partijos žinioje. Ko
munistams nesugebėjus .žemės 
ūkį mechanizuoti, dabar vėl kal
bama apie darbo rankų didesnį 
panaudojimą. Visi žemės ūkio 
darbai turį būti tik partiečių 
prižiūrimi,
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Tos komunistų partijos pa

skelbtos priemonės dar labiau 
prislėgs kolchozininkus ir juos 
nuskurdins. Chruščiovas galvo
jo apie kažkuriuos stebuklus že
mės ūkyje. Jo siūlymu, trūks
tant mėšlo, vadinamąsias trąšas 
reikia iš kūdrų dumblą žvejoti, 
bulves sodinti kvadratiniu būdu. 
Šie ir kiti panašūs išmįslai nie
ko gero nedavė. Tuomet rusų ko
munistų partija nutarė pagriež- 
tinti baudžiavą ir dar labiau iš
naudoti kolchozininkus.

Ne vien Lietuvoje, bet ir vi
suose Sovietuose žemės ūkis yra 
nugyventas. Rusijos aruodas— 
Ukraina negali pasigirti savo že
mės ūkiu. Komunistų laikraš
tis “Pravda Ukrainy” nurodo, 
kad daugelyje kolchozų ir sov- 
chozų, dėl MTS apsileidimo, sė
ja buvusi pavėlinta. Tame laik
raštyje nurodoma, kad bulvių 
sodinimas Latvijoje, Estijoje, 
Tūlos, Vladimiro, Kalugos, Gor
kio, Molotovo ir Sverdlovsko sri
tyse tinkamai neatliktas. Dauge
lyje vietovių mašinų ir trakto
rių stotys nesugebėjo atlikti pa
vesto darbo.
Todėl dirvonaujančios žemės 
plotai pamečiui vis didėja. Sov- 
chozų ministerija nesugebėjusi 
parinkti tinkamų specialistų. 
Įvairūs trobesiai esą apleisti ir 
dėl to susidarą nemaži nuosto 
liai. Dėl tų priežasčių žemės ūkio 
derliai yra maži. Kai kurių pie
tinių respublikų medvilnės pla
no įgyvendinimas svyruojąs tarp 
4 ir 27%.

Toks rusų Komunistų partijos 
žemės ūkio apleidimas parodo 
jų visišką neišmanymą ūkį tvar
kyti. Už jų klaidas turi atsakyti 
kolchozininkai, kurie paversti 
tikrais vergais. , E. B.

GRIŪNA KRANTAS PRIE 
NIAGAROS KRIOKLIO

NIAGARO FALLS, N. Y. r- 
Trečiadienį su. didžiausiu triukš
mu nugriuvo 185,000 tonų pa
krančių uola į Niagaros vande
nį. Uolos nugriuvo nuo Pros
pect Point vietos, iš kur tūks
tančiai turistų kasmet, grožisi 
stebuklinguoju gamtos reginiu/

Nuteisė AFL sukčius
Pareigūnai prievartavo 
kontraktorius

SPRINGFIELD, Ill. — Teis
mas nustatė, kad AFL unijos 
Joliet skyriaus reikalų vedėjas 
Virgil Floyd išgavo neleistino
mis priemonėmis iš vamzdžių 
tiesimo kontr aktoriau s $2,650.

Kitas AFL unijos pareigūnas, 
Harry Meisenhelter, iš Dacatur, 
šantažo priemonėmis išgavo iš 
kito kontraktoriaus $3,300. Už
dėjus po $10,000 užstato, nusi- 
kaltusieji paleisti laikinai iš ka
lėjimo.

Lenkai mini Adomą 
Jurgį Čartoriskį

NEW YORK (LAIC)Prin- 
seton University Press, priside
dant Kosciuszko Foundation, 
išleido dabar Londone gyve
nančio buvusio Krokuvos uni
versiteto profesoriaus M. Ku
ki ei knygą apie kunigaikštį 
Adomą Jurgį Čartorislkį (1770- 
1861). 

*
Lenkai kunigaikštį A. J. Čar

toriskį laiko grynai savo žmo
gumi, kaip ir Adomą Mickevi
čių, bei daugelį kitų.

Tačiau pažymėtina, jog tasai 
senos Lietuvos didikų giminės 
atstovas turėjo stiprių ryšių su 
Lietuva ir jos istorijoje yra su
vaidinęs žymų vaidmenį. 1803- 
1824 m. jis buvo Vilniaus mok
slo apygardos globėjas ir labai 
daug prisidėjo prie švietimo 
Lietuvoje kėlimo. Ypač jo pa
ramos bei globos dėka taip 
greitai ir plačiai išvystė savo 
veiklą Vilniaus istorijai.

Vilniaus universiteto įtaka 
buvo labai* žymi ne tik lietuvių 
tautinio atgimimo istorijoj, ibet 
jo profesoriai bei auklėtinis 
buvo ir pirmieji, kurie Lietu
voje iškėlė ir pradėjo skleisti 
demokratybės ir socialinių re
formų idėjas. O tai nebuvo be 
jų ’globėjo kunigaikščio Čarto
riskio įtakos, nes jisai, nors bū
damas didelių aristokratų, bu
vo pažangus žmogus ir puose
lėjo demokratybės bei sociali
nių reformų idėjas. Jis taip pat 
buvo vienas pirmųjų pradėjęs 
kelti tokias ir šiandien aktua
lias idėjas, kaip tautų laisvės, 
Europos vienybės ir net tautų 
sąjungos.

Gražino iš Amerikos 
150,000 meksikiečių
WASHINGTONAS, D, C. — 

Vyr. prokuroras Brownell pra
neša, kad per pastaruosius 2 
mėnesius imigracijos pareigū
nai suėmė ir išgabeno iš Ameri- 
ko pietinių valstybių apie 150,- 
000 “šlapnugarių”, t. y. meksi
kiečių, kurie atvyksta į JAV ne
legaliai, svarbiausia laukų dar
bams.

Jų daugiausia rasta Kaliforni
joj, Texas ir Arizonoj. Gabeni
mas į anapus Rio Grande pra
ėjęs be nesusipratimų, nors tai 
ir buvo pati didžiausia “depor
tacijos” operacija Amerikos isto
rijoj.

Prezidentas Eisenhower apdovanojo prancūzu gailestingąją se
serį Genevieve de Galard-Terraube Laisvės medaliu. Genevieve at
vyko į Washingtona, kur ji buvo oficialiai pagerbta aukšty valdžios 
pareigūnu.

ANGLŲ PARLAMENTAS PATVIRTINO 
VYRIAUSYBĖS SUTARTĮ DĖL SUEZO

Churchillio kalba privertė narius persigalvoti
LONDONAS. — Churchillio vyriausybė susilaukė netikėto 

laimėjimo, išgaudama iš parlamento Suezo susitarimų patvirti
nimą 256 balsais prieš 26.

Ii jos įsipareigojimus prieš ara
bų valstybes, ir prieš Izraelį, 
tarp kurių santykiai galį dar la
biau įsitempti.

Busbey ragina 
“išvalyti” ČIA

žvalgybos agentūroj esama 
nemaža nepatikimų žmonių

WASHINGTONAS, IX C, — 
Kongreso atstovas Busbey 
(resp., III.), Kersteno komiteto 
narys, reikalauja pačiam Kon
gresui susidomėti Centrine kon- 
trašpionažo agentūra (ČIA) ir 
ją apvalyti nuo “šiukšlių”;

ČIA vadovauja kontrašpiona- 
žui visame pasauly. Jos direkto
rius yra Allen Dulles, valstybės 
sekretoriaus brolis. ČIA per 
metus išleidžia 200—500 milijo
nų dolerių. Senato vidaus saugu
mo komitetas tarp įvairių liudi
ninku buvo iškvietęs ir ats. Bus
bey, kad jis pasakytų savo nuo
monę apie ČIA. Komitetas, va
dovaujant sen. Jenner (resp., 
Ind.) dabar tiria komunistų grio
vimo metodus.

Darbiečiai ir 40 konservatorių, 
kurie kritikavo Churchillio nu
sileidimą egiptiečiams, j ei ne bal
savo už susitarimą, tai bent su- 
silaikė. Iš 625 parlamento na
rių balsavime dalyvavo 342. Aiš
kių susitarimo šalininkų pasiro
dė tik 256, kas yra mažiau, ne
gu pusę visų parlamento narių.
Užvirė aštrios diskusijos

Churchillio laimėjimas parei
kalavo ilgų kalbų ir aštrių de
batų. Vienas parlamento narys 
po kito, bet daugiausia darbie
čiai, puolė Churchillį už sutiki
mą pasitraukti iš Suezo kana
lo, už kurį buvo per 72 metus 
kovota ir ginklais, ir diplomati
nėmis priemonėmis.

Pats didžiausias susitarimo 
priešininkas pasirodė konserva
torių atstovas kapt. Charles Wa
terhouse. Jis pasakė, kad susita
rimas, kuri Churchillis reikalau
ja patvirtinti, nevertas ne po
pieriaus, ant kurio susitarimas 
parašytas. Anglai užleidžia 
Egiptui $1,4 bil. vertų įrengimų 
ir negausią už tai nieko.
Suezo reikšmė sumenkėjo

Atstovų nuomonės pasikeitė, 
kai Churchillis ėmė dėstyti, ko
kios menkos reikšmė šiandien be
turi Suezo kanalas ir jo karinė 
bazė, turint galvoj, kad ateities 
karas bus atominių ir vandeni
lio bombų. Suezas buvęs tol 
svarbus, kol buvo skaičiuotasi, 
kad karui kilus vyks ilgi mūšiai 
Vidurinuiose Rytuose. Ateities 
kare to nebūsią. Laimėjimas 
paaiškėsiąs iš pirmų dienų ar
ba savaičių.
Attlee pareiškimas

Darbiečių vadas nusistebėjo, 
kodėl Churchillio vyriausybė 
įstaiga nuvertino Suezo reikš
mę, kai per pastaruosius 8 mė
nesius buvo tvirtai laikytasi 
prieš Egiptą ir įrodinėta jo stra
teginė svarba. Attlee sako, kad 
Suezo kanalo zonoj vistiek rei
kėtų laikyti karines įgulas pa
laikyti taiką Viduriniuose Rytuo
se. Jei ten kils neramumai, 
nieks nesigriebs atominių bom
bų. O dabar, anglams pasitrau
kus, pasidarys šioj vietoj milita- 
rinė tuštuma. Jis priminė Ang-

| Vėliausios Žinios
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ARABŲ-AZJJOS TAUTOS REIKALAUJA 
LAISVĖS MAROKUI IR TUNISIJAI

— Tautinės Kinijos žinios 
agentūros pranešimu, Sovietai šį
met pasiuntė komunistinei Ki
nijai trečią grupę lėktuvų iš 80 
MIG tipo naikintojų.

— Maniloj, Filipinuose, poli
cija suėmė 11 kinų, įtariamų šni- 
pinėjus komunistams

— AEC praneša, k!ad ji pil
dydama prez. Eisenhowerio pa
tvarkymą, rekordiniu greičiu 
krauna atominių ir vandenilio 
bombų atsargas, siekiant nepra
rasti pirmavimo apsiginklavimo 
rungtynėse su Sovietų Sąjunga.

— Viduriniame Vietnamo 
fronte prancūzų lėktuvai smar
kiai bombardavo puolančius ko
munistus. šioj srity paliaubos 
įsigalios už 3 dienų.

— Nigaragua pasiuntė į Kos- 
tarikos pasienį daugiau kariuo
menės, pastiprintų tankais, Kos- 
tarikos pasienio sargybiniams 
sužalojus vieną Niką raguos lėk
tuvą.

— Dr. Joseph Cort iš Bosto
no, kurį JAV reikalauja Ang
liją išduoti kaip dezertyrą, pa
prašė Čekoslovakijos įkeliavimo 
leidimo sau ir žmonai.

— Prancūzija pasiuntė į Tu- 
nisiją 1,000 kariuomenės palai
kyti tvarką prieš vietos teroris
tus-ayabu nacionalistus. Iki rug
pjūčio 5 d. buš pasiųsta 6,000 
prancūzų kareivių.

— Tass, sovietų spaudos agen
tūra, P. Korėjos prezidento kal
bą JAV Kongrese vadiną “kja- 
ro kurstymu”.

— Penktadienio vakarą sen. 
Flandes (resp., Vt.) pradėjo de
batus dėl sen. McCarthy tyrinė
jimų metodų pasmerkimo ir pa
šalinimo iš vadovaujančių vietų 
dviejuose komitetuose. Flanders 
išvadino McCarthy “5-to straip
snio senatorium”. (McCarthy va
dina “5-to str. komunistais tuos 
liudininkus, -kurie atsisako aiš
kintis į klausimus, remiantis 
konstitucijos 5-tu str.).

— JAV lėktuvnešiai “Hornet” 
ir “Philiphine Sea” atšaukti iš 
vandenų Kinų jūroj, kuri jie 
ieškojo dingusių keleivių iš nu
mušto anglų lėktuvo ir kur jų 
lėktuvai numušė 2 komunistų 
naikintojus.

Sovietų S»ga siūlo 
Afganistanui 250 mil.

KARACHI, Paskitanas. —< Ži
niomis iš Afganistano, Sovietų 
Sąjunga esanti pasiruošusi pa
dėti Afganistanui išaugti į mo
dernišką valstybę, kad tik jis lai
kytųsi su sovietais ir nesidėtų 
su, vakarais.

Dėl savo geografinės padėties, 
Afganistanas yra priverstas pa
laikyti draugiškus santykius su 
sovietais. Sovietai šią padėtį iš
naudoja. Jie siūlo ūkinės ir tech
nikinės paramos už $250 mili
jonų, bet Afganistanas bijosi 
patekti į Kremliaus glėbį.

Dabartiniai pranešimai esą 
beverčiai

Gerai ® veikianti centrinė kon- 
tražvalgybos įstaiga yra labai 
svarbi, norint atsilaikyti prieš 
Kremlių, bet jos pranešimai iš 
viso pasaulio ligi šiol mažai kuo 
padėjo sulaikyti komunistų stu- 
mimąsi pirmyn, kalbėjo Busbey.

Kai tik Kongresas pareiškia, 
kad jis nori pažiūrėti, kaip ši 
agentūrra dirba, pasigirsta 
šauksmai prieš tokius tyrinėji
mus, pastebėjo šis kongresma- 
nas su dideliu patyrimu, kaip 
kovoti prieš komunistus. Atėjo 
laikas, kad kas nors įžvelgtų į 
ČIA veiklą ir ją apvalytų nuo 
šiukšlių, sako Busbey.

Agentūroj dirbą nemaža žmo
nių, perimtų iš karinės žvalgy
bos įstataigos, kurion karo me
tu buvo patekę daug komunis
tuojančio elemento, net tikrų 
komunistų, tvirtino Busbey. Vėl 
kiti agentai neturi tinkamo ap
mokymo. Dabartiniai jų prane
šimai yra tik pasigyrimas apie 
savo darbus' ir neverti ne cen
to, mano minėtas kongresmanas.

KARALIENĖS VYRAS 
LANKO KANADĄ

OTTAWA. — Į Kanadą at
vyko 3 savaičių vizitui Edinbur
go kunigaikštis,^ anglų karalie
nės vyras Filipas. Jis yra numa
tęs padaryti 8,000 mylių kelią, 
daugiausia lėktuvu.

— Kanada davė sutikimą kar
tu su Indija ir Lenkija prižiū
rėti paliaubų susitarimus Indo
kinijoje.

Prancūziją, nusileidusią Indokinijos kare, 
laukia nauji kolonialiniai sunkumai

NEW YORKAS. — 14 Azijos ir arabų valstybių, Jungtinių 
Tautų narių, pareikalavo, kad į šio rudens pilnaties susirinkimo 
darbotvarkę būtų įtraukti ir Prancūzijos “teroro veiksmai” Ma
roke ir Tunisijoj.
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Rhee ir Eisenhower 
tęsia pasitarimus

Kongresas nelinkęs paleisti 
azijatus prieš komunistus

WASHINGTONAS, D. C. — 
P. Korėjos prezidentas Syngman 
Rhee ketvirtadienį ir penktadie
nį turėjo pasitarimus su prez. Ei- 
senhoweriu. Rhee sako, kad jie
du nediskutavo visuotinio karo 
prieš komunistinę Kiniją, kaip 
kad jis siūlė JAV Kongrese, ap
ginkluojant 2 mil. azijatų (pie
tinių korėjiečių ir tautinių ki
nų).

Penktadienio vakarą, po toles
nių pasitarimų gynybos ir vals
tybės departamentuose, laukia
ma bendro pranešimo apie de
rybų vaisius. Kongreso sluoks
niuose buvo šiltai sutiktas Rhee 
raginimas kovoti prieš komu
nistus, kol dar nevėlu. Bet re- 
;as kuris atsakingesnis Kongre
so vadas pritaria jo siūlomai in
vazijai į komunistinę Kiniją, ne
bent pati Kinija išprovokuotų 
naują užpuolimą.
Komunistai kaltina JAV ,

šiaurinė Korėja tvirtina, kad 
JAV perleido P. Korėjai 35 lėk
tuvus ir didelius kiekius gink
lų, kurie buvo skirti Indokinijos 
karui. Jie sako, tai esą nesude
rinama su Korėjos paliaubų są
lygomis.

Iš JT vyr. armijos būstinės 
jau nekartą buvo tvirtinta, kad 
komunistai įsiruošę šiaurinėj 
Korėjoj naujų aerodromų, pra
dėjo tuoj po paliaubų gabenti 
ne tik šiaip ginklus, bet ir lėk
tuvus, kas taip pat yra nesude
rinama su paliaubų susitari
mais.

Senatas pasisakė 
vienbalsiai prieš 
komunistų Kiniją

Peipingo vyriausybė negali 
atstovauti kinus J. Tautose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ketvirtadienį Senatas 91 balsu, 
nė vienam nesipriešinant, nuta
rė laikytis ir ateity tos pačios 
politikos prieš komunistinę Ki
niją ir neįsileisti jos į Jungti
nes Tautas.

Kiek anksčiau panašus nutari
mas buvo padarytas Atstovų rū
muose. Nutarimai nereiškia įsta
tymo,, tik patarimą vyriausybei, 
kuri neatrodo, kad drįstų eiti į 
konįfliktą su vieningu Kongresu 
dėl Kinijos, juo labiau, kad ir 
didysis sąjungininkas Anglija, 
kaip Churchillis išsireiškė, nelai
ko momentą pribrendusį svar
styti Peipingo vyriausybės pri
ėmimą į Jungtinių Tautų Orga
nizaciją.

TILTAS JUNGS TURKIJĄ 
SU KAIMYNU — GRAIKIJA

ANKARAS, Turkija. — Grai
kijos ir Turkijos vyriausybės 
pradės bendromis jėgomis staty
ti 2,600 pėdų ilgumo tiltą per 
Maritzos upę, kuri skiria šias 
dvi kaimynines valstybes, NA
TO sąjungininkes. .

Susirinkimui prasidėjus rei
kės nutarti, ar ši klausimą svar
styti, ar atmesti. Dalyką gali 
nulemti Jungtinės Valstybės, ku
rios iki šiol palaikydavo Prancū
ziją ginčuose dėl “kolonializmo” 
šiaurinėj Afrikoj. Bei jei JAV 
palaikė Egiptą derybose su An
glija dėl Suezo kanalo, jos gali 
pakeisti savo taktikinį nusista
tymą (nes iš principo JAV yra 
prieš bet kokį kolonializmą).
Genevos konferencijos įtaka

Prancūzų nusileidimas Gene- 
voj dėl užleidimo daugiau kaip 
pusės Vietnamo komunistams 
paskatino šiaurinės,Afrikos ara
bus sustiprinti savo kovą prieš 
prancūzus dėl visiškos nepri
klausomybės. Toji kova vyksta 
teroristinėmis priemonėmis, į 
kurias prancūzai negali kitaip 
atsakyti.

Kitas arabų padrąsinimas yra 
— Prancūzijos sutikimas suteik
ti visišką nepriklausomybę In
dokinijos valstybėms — Vietna
mu!, Laosui ir Kambodijai.
Kiląs pavojus taikai

Anos 14 arabų-Azijos valsty
bių savo reikalavime Jungtinėms 
Tautoms sako, kad Prancūzija 
ligi šiol nebojo JT siūlymų ir 
nutarimų Maroko, Tunisijos 
klausimais. Prancūzai šias re
komendacijas ignoruojant, pa
dėtis, Šiaurinėj Afrikoj dar pa
blogėjusi ir grasinanti taikai. 
Prancūzai, norėdami išlaikyti 
kolonialinę valdžią, griebėsi te
roro. Dėl tų teroristinių valdy
mo priemonių Ispanija buvusi 
priversta atskirti savo Maroko 
dalį. Ispanija atsisakiusi palai
kyti naująjį Maroko sultaną Ben 
Arafą, kuris valdąs iš prancū
zų malonės (buvusį Maroko sul- 
tane B. Yousef f prancūzai de
portavo į užjūrio kolonijų salas).

Atidėjo žmogvagiui 
mirties bausmę

Banditas pasidarė rašytoju
SAN QUENTIN, Calif. Val

stybės aukščiausiojo teismo tei
sėjas Jese Caster sulaikė Caryl 
Chesmanui mirties bausmės 
įvykdymą, numatytą liepos 30 
d.

Tuo būdu nusikaltėliui suda
ryta galimybė ketvirtą kartą 
prašyti aukščiausią, teismą per
svarstyti jo bylą. Chesman bu
vo nuteistas mirties bausme už 
dviejų moterų pagrobimą ir iš
prievartavimą prieš 6 metus.

Per tą laikai Chesman parašė 
savo banditinę biografiją “Cell 
2455”. Už ją jis gavo $100,000. 
Savo testamente jis tuos tūks
tančius paskirstė draugų vai
kams. Amerikos krimįnalogai, 
psichologai nesigaili pagyros žo
džių apie bandito knygą, nes ji 
padėsianti suprasti jaunimo nu
sikaltimo problemas ir su jo
mis kovoti. Pagal šią knygą nu
matyta pagaminti ir filmą. Ches
man pradėjęs savo mirtininkų 
celėj rašyti ir kitą knygą.



tf*"1-1................. 1....  i j... ................. . ......... .

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNkVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JAI AITTAK ATTTQ2022 WEST 69th street, Chicago
• J V1YŽH110 29, ILLINOIS. Tel.: WĄIbrook 5-9209

Taupymas yra turtingumo šaltinisv • v

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/2 Nuošimčio

... tuos iiii^įįji.ii ■

I LIETUVIŲ TAUPYMO IR
I SKOLINIMO BENDROVĖS
I kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
g paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

i CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN......
g 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
B 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOISI ® I

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. I
K 4033 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS J
I •
I ST. ANTHONY SAVINGS^ LOAN ASSN.' I
| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS Ig •
J UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I 
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 1NELAUKITE—

RYTOJ GALI BŪTI PĘRVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu^ 
ąr šiaip ką apdrausti, ręikąląukiie agento, grbą brokerio, £ąd jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
'‘Mee esame pirmakląsiai nariai Unicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, W
222 WEST ADAMS STREET KAMBĄRYS 1043

Telefonas CEntral 6-5203
Generavai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE GO.

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są.- 
skaita apdrausta iki $10,000. HI \ I ! 
Penkiasdešimt penki metai r ? r • K ?

ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Prasidėjo ekskursjos

Nors šiemet vasara Anglijoje 
yra šaltoka ir retai tematome 
saulę, bet kaip ten bebūtų vis- 
vien yra vasara ir žmogų trauk
te traukia į gamtą. Jeigu kitaip 
negalima, tai nors savaitgaliais 
dek vienas stengiasi prasiblaivy
ti ir užmiršti kasdieninius dar
bus ir rūpesčius. Vasaros me
tu viena iš geriausių pramogų 
tai ekskursijos į pajūrį, kur ga
lima ne tik naujai įsigytus mau
dymosi kostiumus pademons
truoti, bet ir kvėpuojamųjų or
ganų užsikimšusius “dumtrau- 
kįus” pravalyti.

Šiemet pirmąją ekskursiją 
apie liepos mėn. vidurį surengė 
“Londono Vaidila”. Nors visą 
laiką buvo šalta, bet tą dieną 
vaidiliečiams nusišypsojo lai
mė, pajūryje buvo karšta kaip 
ant keptuvės ir gerokai nusvi
lino nugaras, šiuo kartu vaidi- 
Įiečiai padarė išvyką į Pietų An
gliją, į Littlehamptono vasarvie
tę. Kelionė buvo gana ilgoka, 
bet tas nuovargio nesudarė, nes 
buvo įdomu pasidairyti po kal
nuotas apylinkes ir susipažinti 
su anglų vadinamos žaliosios 
Anglijos gamta. Žinoma, akiai 
grožį sudarė tik gamtos vaizdai, 
o kaimai, vienkiemiai — tai keli 
be formos trobesiai ir pernykš- 
,čaį šieno ar šiaudų kūgiai. 
Ūkiau žemės plotu dideli, bet 
nemažai yra nedirbamos žemės, 
kuri paversta ganyklomis. Lau
kuose matosi avių kaimenės — 
rečiau karvių, kurias, palyginus 
su Europos kraštų, tai ožkos, o 
ne karvės.

Pats Littlehamptono miestelis 
yra mažas, bet švarus ir apy
linkėje netrūksta sodų. Vasar
vietė didelė, kurią pro miestelį 
iškastas kanalas skiria į dvi da
lis. Pirmoji dalis, kuri yra prie 
miestelio, gerokai paliesta žmo
gaus rankų, o antroji tokioj pa
dėty kaip ją sutvarkė pati gam
ta. Tai vaidiliečiai, ištrukę iš 
didmiesčio triukšmo, nutarė tai 
dienai “okupuoti” 'žmogaus, ran
kų nepaliestą payurh.? čia. visa 
dirbtina prabanga, —- tai dvi 
būdelės. Vienoj galima nura
minti troškulį, o kitoj... žmonių 
čia mažai, iš ko susidarė nuo
monė, kad tokių vietų, kur nė
ra prabangos ir triukšmo, ma
tyti, anglai nemėgsta. Vaidilie
čiai atsigaivinę jūros vandeniu 
ir karštais saulės spinduliais, ke- 
lėtą valandų pasportavę, links
mi ir patenkinti grįžo į namus 
ir, progai pasitaikius, nutarė vėl 
kada nors Littlehamptoną aplan
kyti.

Liepos mėn. 18 d. šv. Onos 
Moterų D-ja’ surengė ekskursiją 
į Eylesford, kur aplankė Mari
jos šventovę. Tą dieną buvo 
įšventinti 7 nauji kunigai ir vė
liau vyko iškilminga procesija. 
Pobūvis panašus į Lietuvos baž
nytinius atlaidus.
Trumpai

? “Nidos” spaustuvė ątspaųs- 
dįųo atskira knyga B. Daunorų 
apysaką “Mėlyna suknelė”, kuri

Anglijoje pardavinėjama po 6 diskai, 
šilingus. Anksčiau ši apysaka I 
buvo spausdinama “Europos Lie
tuvio”, atkarpoje.

® Jau pasiekė “Nidos” knygų 
klubo narius antroji knyga — 
“Duonos bejieškant”. Knygoje 
aprašyta Renatos Lipertaitės še- 
šerių metų išgyvenimai okupuo
toje Lietuvoje.

• Škotijoje išeinantis lietuvių 
laikraštis “Išeivių Draugas” vie
ną puslapį pradėjo spausdinti an
glų kalba, kuriame, be straips
nių, dedami ir lietuviškai angliš
ki galvosūkiai. Sprendimas ang-

o raktas paslapčiai išriš
ti — lietuviškai.

® P. Mašalaitįs, kuris buvo 
eismo nelaimėje sužeistas, jau 
grįžo iš ligoninės ir gydosi na
muose.

• Londone įsisteigė L.A.S. 
Londono Centrinis skyrius, ku
rį sudaro 34 nariai. Skyrius no
ri įsijungti į bendrą darbą ir 
tuo pagyvinti kultūrinę veiklą.

• Londone esantį vienintęlė 
lietuviška Liūdžiu krautuvė, pra? 
plėtė prekybą ir pasivadino “Bal
tic Store” vardu. Krautuvę tvar- 

’ko Liūdžiu žentas Z. Juras.

• jau grįžo J. Vilčinskas iš 
Milano, kur dalyvavo socialistų 
sąjūdžio kongrese, ir M. BajGri
nas — iš Paryžiaus. Pastarasis 
dalyvavo Europos Kraštų Ben
druomenių metinėe konferenci
joje.

Londoniečiai laukia smulkes
nių pranešimų.

• “Nidos” spaustuvės linotipi- 
ninkąs Mikalauskas išyyko į Ka
nadą. Išvykstančiam už atliktą 
darbą bendrovės vadovybė iš
reiškė nuoširdžią padėką.

—V. Vyteniętis

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLDfliim 
tniTCLCvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai
SAVIHC5

• nd LOAN ASSOCIATION

Guaranteed by
Good Housekeeping

♦ e »♦»♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦

Tyriy nąują dideli sun|<vežin)į, 
spciąlius įrankius įr ąpdrąųdas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III.

Tel. GRovehilI 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A EDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 
ii EIDUKONiS

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

• Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt; Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W. North Avenue

Oąk Parį
Phone ĘUęlid
Take ądyantage now of unusual 

service offer at special prices.

the fully automatic 6-way INFRA-RED

BMItW
the World’s Largest Selling Rotisserie

It BARBKUĘS ■ ROASTS ■ TOASTS ■ BROILS > GRILLS • TRIĮS! 
Cooking with the automatic broil-QU/k Chef is so cool, quick ’n’ easy. 
It’s almost magic the way the rotisserie turns itself, times itself... 
even shuts itself off! You’ll get “picture” roasts, tangy barbecued 
chicken, exotic shish-kebab. From the spacious broiler comes sjzzling 
steaks, chops and hamburgers in the time it takes to set the table. 
From thę top grill, crackling ham and eggs, sausages—you name it! 
All this in a unit thatls.so compact, beautiful and efficient that more 
broil-quiks are sold throughout our land than any other brand, pome 
in for your broil-qujk demonstration today!

&

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS—

RjUPld s?ryis? by expert mechanics.

with timer (model illustrated)

gIPLĘS SERVICE
Sheffield 2710'

1—Indianapolis and Summer
2 Fąyette ajnd Bealle 

HAMMOND, INDIANA

PETER LaPORTĘ

PAINTING
.... Hallways — Basements .... 

Fire Escapes — Churches..,* 
Windows $1.90 ea per coat 
Including Paint — Putty 

and Scraping

PRospeet 6-7203
EXCLUSIVE WELL & TREE TRĄY
• Channels all the delicious juices for 
easy pouring.
SLIDE AWAY GLASS SPATTER SHIELD
• Watch your roasts through eyery 
stage of cooking. Slide it under unit 
into concealed compartment when 
broiling..

EXTRA ROTATING GRI|LL SPIT
• Barbecues or rotates steaks, chops, 
hamburgers.

2-HEAT CONTROL that really works
• A quick searing heat for broiling— 
a specially controlled heat for barbe
cuing and roasting.

Model GT $69.95
Reduced now to $1JCJS5

LIMITED TIME ONLY

• Concealed electric aiotpr • 6 

tachabfe tray handle • E-Z Clfcm 
tray levels • Unique infra-red 
?leme$| allows you to use top 
and bottom sections together
• Evil yew factory

IŠ TOM AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUNU

(IHOVI^O)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas ?augus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.'

ANTANAS VILIMAS
1841 Šo. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282UNION APPLIANCES

40 So, Clinton Street DEarborn 24838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

== 30 METU SUKAKTIS =
Chicago Savings and Loan Association mini' pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi- # 

cago Savings per ateinančius šešis mėnėšiuš, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį sąvo indėlius.. Be t(>, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos daimėti vieną iš 15.0' tableware setų: 25 Rogers Silver įetų 8 ąsmerųgis ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum). • *. . • - • ‘

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnayįmo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą įr geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo .pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United State? Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę. -

is kitur, jei atsines.ite sąvo banko

Šios įstaigos puikiai irengtoj
1.—Apdraustas taupymas
-2.—Pirmų morgičių paskolos
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų .
4 —Christmas Club Savings

raštinėj teikiami, sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekviena? taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9. iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais,,uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN P-AKEL, Prezidentą^..

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 go, Western Ave. Teltf,; GBovehUl 6’7575

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL._SAIURDAY, JULY 31,,19aV

.U ■/

NERVINE '
Alexander’s Ner- 

vinė7 kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ii^ų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega? 
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gyr 
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 uncį- 
jas. J Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Įš Stoties W. G. Ę. £ '
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPĄ, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4:2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NAMŲ REIKMENYS SIŪLOMI

VASAROS DIDELĖS VERTYBĖS
PROGRESS LIETUVIŲ BENDROVĖJE 

PERKANČIŲJŲ SUČEDYMAI 
NUO 35% IKI 65%!!

$225.00 vertės 3-jų dalių Nylon Frieze sectional 
Parlor Setai po ........................................

$250.00 vertės 3-jų dalių miegamo kambario setai, 
dvigubos komodos šviesaus ar tamsaus medžio po

$350.00 vertės 8-nių dalių valgykloms setai, 
šviesūs ar tamsūs, po ......................................

$135.00 vertės pilno dydžio parcelanuoti gaziniai 
virtuvėm pečiai 1954 metų mados po ... ........

$75.00 pilni Įrengimai Hollywood lovų po ...................

$75.00 vertės 5-kių dalių chrome Breakfast Setai po

$70.00 vertės 9x12 Velvet Kaurai po

$69.00 vertės, gerųjų išdirbysčių spyruokliniai matracai po

Hamilton, Ont.
Labai pavykęs knygų vajus

Tautos Fondo Hamiltono at
stovybė iš kelių knygų leidyklų 
pasiėmė knygas platinti, gauda
ma, žinoma, tam tikrą % Tau
tos Fondui. Per labai palyginti 
trumpą laiką Hamiltone, buvo 
paduota už 800 dol. knygų, taip 
kad vien T. Fondui liko per $200 
gryno pelno.

Knygas platino visa valdyba, 
bet daugiausia jų išplatino pirm. 
Stasys Bakšys, kuris tokiu bū
du nori atžymėti 50 metų spau
dos laisvę. Pasirodo, kad hamil- 
toniečiai labai noriai perka ir 
skaito lietuviškas knygas. Todėl 
ši gyva ir judri Kanados lietu
vių kolonija negali būti priskai- 
tyta prie “laukinių” žmonių, ku
rie knygos neskaito...

Šia proga noriu pabrėžti, kad 
ginčas Vliko ir p. Lozoraičio dėl 
kompetencijos, labai ^atsiliepia 
Į T. Fondo darbą, nes nemaža 
žmonių j Lietuvos laisvinimo 
darbą ima žiūrėti abejingai; pik
tinasi esamu nedarnumu; o iš
vadoje visa tai tarnauja Lietu
vos pavergėjų naudai ir jų ru- 
porams — vietos komunistams. 
Jie puikiai išnaudoja tuos ne
sklandumus komunistinėje spau
doje. šmeižia lietuvius patrio
tus. Tai labai nepageidautinas 
dalykas.

— T'F atstovybę Hamiltone 
sparčiai ruošiasi savo piknikui, 
kuris bus atžymėtas gera pro
grama, šokiais, dainomis plau
kiant ežerų vandenimis. Pramo
ga, kuri savo originalumu bus 
vienintelė šiais metais, labai do
mina hamiltoniečius. Laivas La^ 
dy Hamilton iš uosto išplauks 
rugp. 7 d. 8 vai. vakare. —V. D.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS 

PRANEŠIMAS

Jau baigtas spausdinti Lie
tuvių Enciklopedijos III tomas. 
Į šį tomą dar netilpo visa C 
raidė. Tomas baigiamas Ch rai
de. Verta pažymėti svarbesnius 
lituanistinius straipsnius: Bir
žai, Biržų aps., Biržiškos (My
kolas, Vaclovas, Viktoras), Bis
tras Leonas, Bytautas Ramū
nas, Blazas Henrikas, Blažys

kartą Kanadoje L. A. S. Toronto 
skyr., talkininkaujant T. L. O. 
“Trimito” orkestrui, šių metų 
rugpiūčio mėn. 7 dieną Narušio 
ūkyje, ruošia labai įspūdingą 
gegužinę. Be torontiškių ir kitų 
apylinkių lietuviškos visuome
nės, laukiama atsilankant ir iš 
JAV daug svečių. —A ’.

Juozas, Blekaitis Jurgis, Blom- 
bergo lietuviai, Boop Pranas, 
Borevičius- Bariūnas Jonas S- 
J., Borisevičius Vincas, vysku
pas, Bortkevičienė Felicija, Bo
ruta Kazys, Bostono lietuviai, 
Botanikos istorija (Lietuvoje), 
Botanikos sodai (Lietuvoje), 
Bradūnas Kazys, Brakas Ado
mas, Brastos .spaustuvė, Bra
zaitis Juozas, Brazdžionis Ber
nardas, Brazilijos lietuviai, 
Brazys Teodoras, Brazis Algir
das, Bražėnas Vilius, Brėslau- 
ja, Bretkūnas Jonas, Bridge- 
porto lietuviai, Brisbane lietu
viai, Brizgys Vincentas, vysku
pas, Brocktono lietuviai, Brook
lyn© lietuviai, Brueckner Alek
sander, Bruožis Ansas ir Vilius,

Dėmesio!

*119-50 
*129-5° 
*229SO 

*84-5° 
*39-75 
*44-5° 

- *39-75 
*37.50

$45.00 vert, komodos, pasirinkimas Malpe arba Walnut po $29»75 
$48.00 vertės rašomi staliukai (desks) po

$40.00 vertės garantuoti spyruokliniai matracai po

$65.00 vertės dideli, patogūs Lounging Chairs po

$70.00 vertės Studio Couches po

$16.00 vertės Pullup kėdės po

$9.50 vertės radio ar lempų .staliukai po

$27-50
$19.95
$32-75
$39-75

$9-95
- $4-"

1954 m. mados šeimyniškos mieros gerųjų išdirbysčių $4 "JO .50 
refngeratonai ................. ................................. . I I v

Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintum 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 65%.
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

Toronto, Ont.
Spaudoje jau buvo pranešta, 

kad K. L. S. S-gos antras suva
žiavimas įvyks š. m. rugsėjo 
men. 4-5 dienomis. Centro K-tas 
ir skyrių atstovai suvažiavę Oak
ville, Ont., liepos 24 d. nutarė su
važiavimą šaukti vieną savaitę 
anksčiau, t. y. rugpiūčio 28-29 
d.

Pakeitimas padarytas dėl to, 
kad rugsėjo 4-5 d. mėn. Toron
te įvyksta Kanados Lietuvių 
Diena. Taipgi prof. Kaminskas, 
kuris atostogauja Kanadoje tu
ri grįžti namo ir dalyvauti A. 
L. S. S-gos suvažiavime, kuris 
įvyks rugsėjo 4-5 mėn.

K. L. S. S-gos antram’ suva
žiavimui, kuris įvyks rugpiūčio 
mėn. 28-29 d. Liet. Namuose, To
ronte, šis suvažiavimas paruošė 
tokią darbotvarkę: 1. Suvažiavi
mo atidarymas, 2. Prezidiumo 
rinkimas, 3. Mandatų k-jos su
darymas, 4. Rezoliucijų k-jos su
darymas, ' 5. Sveikinimai.

2-ra sesija. 1. Centro komite
to pranešimai, 2. Diskusijos dėl 
pranešimų, 3. Rezoluicijų s var
stymas,4. Centro K-to rinkimai,
5. Tolimesnės veiklos uždaviniai,
6. Nauji pasiūlymai, 7. Suvažia
vimo uždarymas.

—Centro Komitetas
TORONTO, Ont. — Pirmą

INSURED 
-UPTO-

FEDERAL
' I

SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Rekordas...
★ Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

winw JOHN J. KAZANAUSKAS, Pros. •ToL VI rginia 7-7747

Bružikas Jonas S. J., Būčys 
Pranciškus, vyskupas, Būdas 
(S. Daukanto), Būdavas Sta
sys, Budavonė, Būga Kazys, Bu- 
gailiškis Feliksas, Buivydaitė. 
Bronė, Buivydas Antanas (auš
rininkas), Bukantas Dominin
kas, Bukšnaitis Pijus, Bukota 
Antanas Tamošius, Bulota An
drius, Bulota Jonas, Burba Ale
ksandras, Burbiškiu piliakal
nis, Burtai, Burtininkai, Bu
tautas, Butkevičius Bonoventū- 
ra, Butkų Juzė, Cambridge lie
tuviai, Castelnuovo Don Bosco, 
Ceklis, Chicagos lietuviai, Chi
linskis Samuelis ir kt.

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dieną 
LIBERTY GROVE 

Willow Springs, Illinois

MIRUSIO JOHN KIELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti Įpėdinius minusio John Kie- 
la, kuris atvyko Į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

A—ACME ROOFINGT 
HARDWARE & PAINT CO.
Bet kokios rūšies stogas uždeda

mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” Įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
L Awndale 1-6047

—"blue island
MOTOR SALES

TURIME NAUJĄ LIETUVIŠKĄ GINTARINI ALŲ

AMBERLITE
KIEKVIENOJE TAVERNOJE AR DEGTINES KRAUTUVĖJE 

REIKALAUKITE NAUJO LIETUVIŠKO ALAUS

WHITE BEAR BREWING CO.
400 EAST MARGARET STREET

THORNTON, ILLINOIS TEL.: THORNTON 5539

^Emerson 21 TV
WITH A PICTURE SO CLEAR, SO SHARP... 
YOU’LL THINK YOU’RE AT THE MOVIES!

EMERSON MODEL 740

EMERSON DECORATOR MODEL 729 

to 9 House A Gorden COLORS

Richto toae...Rich in power 
... Rich in color. Keyed for 
new home beauty.

ANOTHER 
ENGINEERING 

MIRACLE

21-inch picture in the 
Slimmest, Trimmest Most 
Space-Saving Cabinet 
Ever Designed.

THE CONTROLS 
ARE 

ON THE SIDE 
THE FRONT 

IS ALL SCREEN

New Movie-Perfect Cinevision Screen—Only Emerson has it!
• Exclusive "Side Controls"
• Built-in Pre-tuned Antenna
• Fringe Magnet Adjusts for Individual Reception

Conditions
• Ready for UHF
• Mahogany Veneer Cabinet Hand-rubbed to a High-

Polished Finish

14,000,000 SATISFIED OWNERS ‘Įjffiei'SOIl. . . AMERICA'S BEST BUY

terms

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street

WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings

1 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—SATURDAY, JULY 31, 1954

Jusu Oldsmobile pardavinėtojas
12637 SO. WESTERN AVENUE 

FUIton 5-4640
Blue Island, III.

Apžiūrėkite mūsų naują vartotų 
automobiliu sklypą

11943 SO. WESTERN AVENUE
Pilnai Įrengta Įstaiga, pertaisyta, ga
ražas, vieta automobiliams pastatyti 

ir kita.
Visi automobiliai užtikrinti

LARRY FAUL 
OLDSMOBILE CO.

Nauji ir vartoti 
garantuoti 

automobiliai
1026 Madison Street

OAK PARK
Authorized Hudson

Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington

FI 2-0514

LA GRANGE, ILLINOIS ’
Guarantee! used autos

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandbs: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už ....... $49.50
Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878I •______________

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI!

SUDĖTINĖS DURYS IR LANGAI 
METALINĖS ARBA MEDINĖS

Seniau vartoti žieminiai langai 
Galvanizuoti, aliumini j aus arba 
variniai sieteliai. Fibrinis stiklas, 
metaliniai rėmai.

Įkainavimas veltui
Patirkite mūsų kainas

FUIton 5-7275
SCHREI’S SCREEN SERVICE

14325 WESTERN AVE. 
Blue Island, III.

*

ATTRACTIVE GIRL
WAITTRESS

FOR COCKTAIL LOUNGE

Phone between
2:00 P. M. to 6:00 P. M.

‘ RE 4-9371

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dieną
LIBERTY GROVE PARKE
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Suez Kanalo Sutartis Patvirtinta
Britanijos parlamentas 257 balsais prieš 26 patvirtino 

sutartį su Egiptu, kuria britai įsipareigoja ištraukti sa
vo kariuomenę iš Suez Kanalo srities, kuri yra Egipto 
teritorijoje. Prieš sutartį balsavo 26 premjero Churchillo 
partijos atstovai. Penki Darbo partijos atstovai balsavo 
už, kiti susilaikė.

Darbo partija yra opozicijoje ir būtų galėjusi konser
vatorių vyriausybę nuversti, balsuodama prieš jų. Bet 
toks balsavimas būtų priešingas darbiečių nusistatymui. 
Kai Darbo partija turėjo valdžią savo rankose, ji suteikė 
nepriklausomybę Indijai ir Pakistanui, Burmai, Mala
jams ir Ceylonui. Churchillas ir kiti konservatorių vadai 
tada protestavo, sakydami, kad socialistai aukoja impe
rijos interesus internacionalizmo idėjai. O dabar pats 
Churchillas buvo priverstas pritarti “imperijos likvida
vimui”.

Suezo Kanalą britai valdė apie 80 metų. Jisai buvo lai
komas svarbiausiąja grandim susisiekimo sistemoje tarp 
Anglijos ir jos kolonijų Azijoje, Afrikoje ir Pacifiko sa
lose. Bet tų kolonijų skaičius šiandien yra labai sumažė
jęs, nes svarbiausios jų virto nepriklausomomis valstybė
mis. Suez Kanalas nustojo tos reikšmės, kurią jisai turė
jo dar Pirmojo Pasaulinio Karo metu. Toliau valdyti jį 
jėga, prieš Egipto valią, neapsimoka. Užsienio reikalų 
ministeris Anthony Eden visai teisingai pasakė parla
mentui, kad Britanijos sutikimas geruoju perleisti Kanalo 
sritį Egiptui “atidarė naują draugingumo erą Viduri
niuose Rytuose”. Pašalinus šį nesantaikos šaltinį tarp 
britų ir egiptiečių, pagerės ne tik Anglijos, bet ir kitų 
vakarinių tautų santykiai su visu arabų pasauliu.

Jungtinėms Valstybėms labai rūpėjo, kad britai susi
taikintų su Egiptu. Kai kurie atstovai parlamente kalti
no Churchillo vyriausybę, kad ji perdaug pasidavė Ame
rikos įtakai, vesdama su Egiptu derybas dėl Suezo; bet tai 
nerimtas priekaištas. Šiame reikale Amerikos įtaka ne
padarė britams skriaudos.

Jiems patiems būtų naudinga, jei jie dažniau paklau
sytų Jungtinių Valstybių, kurios pirmoje eilėje yra su
interesuotos tuo, kad laisvojo pasaulio tautos susiprastų 
ir būtų vieningos.

Prieš Neutralizma 
C.

Britanijos darbo sąjungų kongreso vadovybė pasisakė, 
20 prieš 6, už Vokietijos apginklavimą Europos Gynybos 
Bendruomenės rėmuose. Toks yra ir oficialus Darbo par
tijos nusistatymas, prieš kurį betgi kovoja kairioji ma
žuma, vadovaujama Bevan. Darbo partijos skyriuose An
eurin Bevan turi maždaug tiek pat šalininkų, kiek ir buv. 
premjeras Clement Attlee, kurio nuomonę remia partijos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams __________________$9.00

Pusei metų ... $5.00 
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams --------------------------- $11.00
Pusei metų ---------------------- $5.50
Tmis mėnesiams _________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8,'Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bolševikų okupuotos rytinės 
Vokietijos valdžia yra sudary
ta neva koalicijos pagrindu, 
nes joje dalyvauja šalia komu
nistų ir dviejų “buržuazinių” 
partijų atstovai: krikščionių 
demokratų ir liberalų demo
kratų, šios dvi partijos yra ko
munistų toleruojamos tiek, 
kiek jos prisitaiko prie komu 
nistų, kurie savo keliu yra 
klusnūs Maskvos tarnai. Kas 
nuo partijos linijos nukrypsta, 
tam nėra pasigailėjimo.

Štai, krikščionių demokratų 
atstovas Georg Dertinger buvo 
rytinės žmonos “užsienio reikalų 
ministeris”. Bet staiga jį suė
mė, apkaltino “sabotažu” ir, 
pereito birželio mėn. viduryje, 
nubaudė 15 metų kalėjimo.

Mėnesiu vėliau buvo nubaus
tas 10 metų kalėjimo kitas mi- 
nisterių kabineto narys Dr. 
Karl Hamann, buvęs liberalų 
demokratų partijos pirminin
kas ir prekybos bei tiekimo mi
nisteris.

Jiedu buvo išsėdėję kalėjime 
po 18 mėnesių iki teismo.

Šitaip komunistai elgiasi su 
savo bendradarbiais, “teisėtų” 
partijų vadais,* dalyvaujančiais 
valdžioje.

Tai “liaudies demokratija”, 
kuria taip gėrisi Amerikos ko
munistai.

Rytinės Vokietijos krikščio
nys demokratai (daugumoje 
katalikai) ir liberalai demokra
tai stengiasi kaip įmanydami 
“prisitaikyti”, kad tik jų parti
jos nebūtų uždarytos. Dauge
liui, žinoma, rūpi šiltos viete
lės valdžios įstaigose. Bet šių 
partijų vadai tikėjo, kad, pa
taikaujant komunizmui, bus 
galima palaipsniui sušvelninti 
diktatūros režimą ir, pagaliau, 
pasiekt gal to, kad sovietų zona 
atgaus laisvę.

Žiaurus dviejų “buržuazinių” 
ministerių nubaudimas yra 
skaudus smūgis šitoms iliuzi
joms. Kremliaus bosai, tur būt, 
tuo tikslu ir įsakė juos nubaus
ti, kad krikščionys demokratai 
ir liberalai demokratai žinotų, 
kas jiems gresia, jei jie nebus 
visa siela atsidavę diktatūrai.

Užsienis šitų bylų beveik ne
pastebėjo, nes tada ėjo protes
tantų kongresas Leipzige.

Stambiausioji politinė parti
ja rytinėje Vokietijoje, social
demokratai, yra visai uždraus

ta. Komunistai ją neva įjungė į 
bendrų “Socialistų Vienybės 
partiją”, pagrobdami su polici
jos pagalba jos turtą, spaudą 
ir narių sąrašus.

MIRTIS ŪKININKŲ 
VADUI

Vokietijos sovietų zonos val
dovai ėmė dar labiau, negu 
“buržuazines” partijas, terori
zuoti ūkininkus, kurie priešina
si žemės ūkio “kolektyvizaci
jai”.

Chicago Daily News kores
pondentas David M. Nichol 
praneša iš Vokietijos, kad ryti
nėje zonoje vienas vietinės ūki
ninkų organizacijos vadas buvo 
pasmerktas mirčiai, antras nu
baustas kalėjimu iki gyvos gal
vos, kiti septyni įvairiais kalė
jimo terminais, sudarančiais 
kartu 60 metų.

Šitą žiaurią teroro politiką 
rytinei Vokietijai, matyt, pa
diktavo Kremlius, kurį labai 
nugąsdino masiniai darbininkų 
maištai, įvykę pereitų metų bir
želio mėn. Kremlius imasi prie
monių, kad to daugiau neatsi
tiktų.

Prižiūrėti, kad ši “nauja” po
litika būtų vykdoma, Malenko
vas paskyrė ir naują komisarą 
rytinei Vokietijai — Georgijų 
Puškiną, pakeisdamas juo V. 
S. Semionovą, kuris neparodė 
pakankamo kietumo vokiečių 
atžvilgiu.

G. M. Puškin yra “pasižymė
jęs”, kaip perversmo organiza
torius Vengrijoje.

DŽIAUGIASI “NEPASI
SEKIMAIS”

Tam tikros krypties lietuvių 
laikraščiai labai daug rašė apie 
VLIKo pirmininko M. Krupavi
čiaus ir Vykdomosios Tarybos 
pirmininko K. Zaikausko “ne
pasisekimus” su JAV vyriausy
be, ypač pirmojo (nes p. žal- 
kauskas dėl ligos nevisur galė
jo būti). Dabar jie trimituoja, 
kad Krupavičiui ir Žalkauskui 
“nepasisekė” ir pasitarime su 
lietuvių politinėmis grupėmis 
New Yorke, prieš išvažiuojant 
atgal į Europą.

Vienas tų laikraščių praneša, 
kad “pirmininkai negavo pagy
rimo”; kitas skelbia, kad “VLI
Ko pirmininkai grįžta, niekam 
kaulų nesulaužę”. Jei tikėti 
šiuo antruoju laikraščiu, tai jie 
į JAV keliavo štai kokiais tiks
lais:

“Kaip žinia, pirmininkai,

vykdomosios tarybos dauguma.
Darbo partijos suvažiavimui, kuris įvyks šį rudenį, 

‘teks šį ginčą išspręsti. Kadangi darbininkų unijos turi su
važiavime didelę daugumą balsų, tai reikia manyti, kad 
oficialioji partijos vadovybė laimės. Būtų nelaimė Vaka
rams, jei organizuotieji Britanijos darbininkai pasisaky
tų už Bevano “neutralizing”.

it b V b V g a

Nuosavybės teisė komunizmo santvarkoj
(Tęsinys)

Paaiškinimas buvo toks:
Visa liaudis išsirenka sau 

geriausius žmones į vyriausy
bę. Partijoje yra patys rinkti
niai žmonės. Partijai ir vyriau
sybei labai rūpi, kad komuniz
mo vystymasis vyktų palan
kiai ir be trukdymų. Jeigu pri
vatine nuosavybė liktų senų 
savininkų rankose, o jie visi 
yra nepalankūs komunizmui, 
tai suprantama, kad komuniz
mas susilauktų savo santvar
kos priešų. To negali būti ir ne
bus. Nuosavybė turi būti kon
troliuojama ir valdoma ne pa
vienių asmenų “buožių”, bet 
valdžios ir partijos. Be to, savo 
rankose turėdama nuosavybę, 
lengvai gali sukontroliuoti 
žmones, lengviau surasti būdą 
savo priešams pažinti, juos at
skirti nuo liaudies masių, ir, 
žinoma, pasielgti pagal partijos 
nustatytą tvarką.

3. Ar privatinė nuosavybė ga
li likti komunizmo santvarkoj ?

Komunizmas — neturtingųjų 
gynėjas ir užtarėjas. Visi ge
riausieji liaudies sūnūs nuosa
vybės dažniausiai visai neturė
jo ir neturi. Tuo tarpu “buržu
jai” turi, kurią jie įsigijo varg
šus skriaus d aini, jų sunkiu dar
bu ir išnaudojimu, patys gi, 
prie to prisidėjo tik neteisingu
mu. Toji nuosavybė greičiau ir 
teisingiau priklauso vargšams, 
o ne “pilvočiams” namų savi
ninkams ir fabrikantams, pre
kybos tūzams, dvarininkams, 
stambių ūkių valdytojams. Ko
munizmo santvarkoje jokios 
nuosavybės nėra. Viskas val
džios, partijos ir partijos žmo
nių žinioje. Turtu visi lygiai 
gali naudotis, valdžiai prižiū
rint. Taigi, privačią nuosavybę 
turi valdžia. Per valdžią ja nau
dojasi liaudis lygiomis. Aukš
tieji komunizmo vadai, kaip 
Leninas ir Stalinas nekartą yra 
pabrėžę, kad visas krašto tur
tas — namai, žemė, fabrikai, 
įmonės, miškai, keliai, upės, 
ežerai ir, bendrai, \isa žemė ir 
žemėje esąs turtas priklauso 
liaudžiai, o per liaudies išrink-

tus atstovus teisingai paskirs
tomas.

4. Koks partijos nusistaty
mas? — Partijos arba valdžios 
nusistatymas yra toks: Betko- 
kia privati nuosavybė komu
nizmo santvarkoje negali egzis
tuoti. Jeigu partija leistų ir to
leruotų privačią nuosavybę, ji 
nusikalstų komunizmo tėvų 
mokslui. Tokia privatinė nuo
savybė negali būti, kaip ji buvo 
prieš komunizmo santvarkos 
įvedimą.

5. Ar Lietuvoje bus palikta 
privatinė nuosavybė? — Ne. 
Bet prie privatinės nuosavybės 
panaikinimo bus einama labai 
iš lėto ir apgalvotai. Staigus 
privatinės nuosavybės panaiki
nimas iššauktų nepasitenkini
mą ne tik mūsų “draugų” tar
pe, bet ir visų žmonių. Čia agi
tatoriams ir visiems “darbuo
tojams” reikia būti labai suma
niems ir atsargiai ruošti liaudį 
prie tų dienų, kada viskas bus 
suvalstybinta, “buržujai” suly
ginti su liaudimi^ Reikia taip 
daryti, kad pati liaudis reika
lautų valdžios tą darbą vykdy
ti. Nesvarbu, kad tam pritartų 
dauguma, užtenka ir vieno ki
to “mūsų draugo”, kad jis pra
dėtų mitinguose reikalauti ūkio 
sukolektyvinimo, namų nacio
nalizavimo, krautuvių ir mažų 
dirbtuvių įjungimo į koopera
tines arteles. Rezoliucijas skel
bti spaudojee ir per radiją ne 
vieno kito vardu, bet “visos” 
liaudies. Buvo reikalas, kad 
Lietuvos respublikos liaudies 
seimas ir vyriausybė paskelb
tų nutarimą apie ūkių paliki
mą iki 30 ha. Tas parėdymas 
duotas su tam tikru tikslu, kad 
atimta žemė tektų bežemiams 
ir mažažemiams tiems, kurie 
žemę dirbo. Rusijoje, ypatin
gai Ukrainoj, ilgokas laikas te
ko visaip kalbėti ir net į pabai
gą griežtai pasielgti, kol ūkis 
buvo sukolchozintas. Ta pačia 
kryptimi ir keliu bus einama ir 
Lietuvoje. Valdžia apdės nepa
keliamomis duoklėmis ūkius 
ir krautuves. Kitos privačios 
įmonės negaus iš sandėlių pre
kių. Norės ar nenorės, bet tos 
priemonės ir būdai padės su
naikinti privačią nuosavybę. 
Jei tas nepadėtų, atsiras kitos 
priemonės ir būdai, kurie pa
gal reikalą bus naudojami. Ne
valia agitatoriams patiems ką 
nors išsigalvoti ir kalbėti liau
džiai. Kas bus reikalinga, vis
kas bus paruošta centruose, at
spausdinta ir pasiųsta patiki
miems agitatoriams arba parti
jos nurodytiems darbuoto
jams. Kartojama — vengti iš
sišokimų ir tokių darbų ar kal
bų, kurie kiršintų liaudį. Tas 
atsargumas reikalingas dabar, 
pačioje pradžioje, kol nevisi

vykdami į Ameriką, tarėsi 
sulaužysią kaulus Diploma
tijos Šefui, nušluostysią nosį 

* ministeriui žadeikiui, paro- 
dysią vietą Lietuvos Laisvės 
K-to pirmininkui Sidzikaus
kui”.

Matote?... Ir nė vieno šitų 
tikslų jie nepasiekė.

Kur kas didesnį pasisekimą 
turėjo tie, kurie juos puolė- 
Nors jie ir nesulaužė kaulų 
VLIKo pirmininkams ir nosių 
jiems nenušluostė, bet juos 
bent pusėtinai apdrapstė. To
dėl — “Sfeg Heil!” 

komunizmo priešai yra sunai
kinti, kol nevisi yra dar žino
mi, kol daug yra pasislėpusių 
liaudyje, pakeitusių savo laiky
seną menamai mūsų pusėn, bet 
tikrumoje — jie yra komuniz
mo priešai. Jie slaptai įtikinė
ja liaudį, kad privatinės nuosa
vybės panaikinimas atneš ver
giją ir priespaudą. Juos reikia 
sekti ir pranešti ten, kur kiek
vienam agitatoriui yra nurody
ta. Nesileisti į ginčus. Nekalbė
ti ir neaiškinti tą, ką agitato
rius gerai negali nušviesti. Pir
moje eilėje gerai išmokti “di
džiųjų” komunistų vadų pasa
kymus apie tą dalyką, kurį rei
kia agitatoriui nurodyti liau
džiai. Nebus nusikaltimas, -jei 
jis pameluos, arba pats išsigal
vos gerą šūkį, kurį priskirs ži
nomiems komunistu vadams. 
Partija ir vyriausybė turi glau
džiai bendradarbiauti ir padėti 
agitatoriams kaip susisiekimo 
priemonėmis, maistu, taip ir 
reikalingų žinių, pavyzdžiui, 
šūkių sudarymu, vykstant jam 
į tam tikrą vietą kalbėti. Ypa
tingai svarbus reikalas agitato
riui žinoti iš anksto tų vietovių, 
į kurias jis vyksta, liaudies 
žmonių buvusį nusistatymą se
niau ir dabar, būtent: reikia 
žinoti, koks skaičius buvo “buo
žių”, koks skaičius yra šviesuo
lių, kaip apsišvietė patys žmo
nės, kokią įtaką turi iš apylin
kės kilę šviesuoliai į žmones, 
ar nebuvo šviesuolių, kurie ne
sutarė su žmonėmis arba savo/ 
tarpe vienu ar kitu reikalu se
niau — prie senos santvarkos, 
žodžiu, viską reikia išnaudoti, 
kas padėtų beturčius ir liaudį 
įtikinti, kad jų gerovė, jų atei
tis, jų geras gyvenimas, skriau
dų ir išnaudojimo galas baigsis 
su visų sulyginimu — bendru 
turtu, bendru darbu, bendru jo 
pasinaudojimu partijos ir vy
riausybės kontrolėje. Nesigai
lėti pulti turtuolius ir nurodyti, 
kaip jie išnaudojo vargšus, ko
kia netiesa ir paniekinimai bu-, 
vo taikomi biedniesiems; pav. 
bernui, tarnaitei, kumečiui ar 
kitam. Kad buvo mokama tik 
pagal ponų malonę, bet ne pa
gal jų darbo vertę. Nurodyti, 
kad turtuoliai biednus laikyda
vo savo vergais, su jais nesi- 
skaitydavo, jų reikalavimus lai
kė šunų lojimu. Tokie nurody
mai ir pavyzdžiais pailiustra- 
vimas vienu kitu atsitikimu la
bai veikia į liaudį ir sužadina 
jų neapykantą prieš buvusius 
savo ponus. “Kas buvo nieks, 
tas bus viskuo” į komunistų in
ternacionalą buvo įrašyta. 
Jiems tą išaiškinus, atsiras 
šimtai mūsų santvarkai palan
kių žmonių ir jų padedami be 
didesnių sunkumų bus įvesta 
Lietuvoje tokia pati santvarka, 
kaip pas mus arba kaip jau 
įvesta kitose sąjunginėse res
publikose.

(Bus daugiau)

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
17. (Tęsinys)

Baigęs prisipažinimą žmogžudys šerifą 
paklausė: “Pasakykite dabar man tik vie
ną dalyką. Kaip jūs sužinojote, kad aš at
eisiu į tuos namus? Aš tik atsitiktinai ten 
užsukau, norėdamas paklausti, kur galiu 
gauti nakvynę”.

“Tai buvo stiprus kniošterėjimas”, atsa
kė šerifas, patenkintai nusišypsojęs.

GYDYMAS TIKĖJIMU
Nėra tokio dalyko, kaip 

nepagydoma liga
Vis didėjanti psichinio (dvasinio) gydy

mo banga, kuri ypatingai darosi populiari 
Amerikoje, Britanijoje, Skandinavijoje ir 
lotynų kraštuose, yra laikoma ne kokiu 
praeinančiu reiškiniu, bet žmogaus evoliu
cijos ženklu. Daugelis vadovaujančių me
dikų prof esionalų, gera Malis jų pačių pa
jutę savyje gydymo jėgą, pradeda atmesti 
senąsias materia medica sąvokas ir pasi
švenčia gydymui, kurį vadina įvairiais 
vardais, bet tikrai yra gydymas dvasios, ti
kėjimo pagalba.

Šalia Dr. Alexis Cąrrel, vadinamo žy

miausiu mokslininku, ir Rebekos Beard, 
šiandien atsistojo vadovaujantis Anglijos 
minkštųjų audinių sužeidimų specialistas, 
Dr. Christopher Woodard, knygos “A Doc
tor Heals by Faith” (Daktaras gydo tikėji
mu) autorius. Jo žodžiai “Aš esu visiškai 
įsitikinęs, kad nėra tokio dalyko, kaip ne
pagydoma liga”, yra pasidarę akstinu vi
siems naujų gydymo kelių ieškotojams.

“Viena priežasčių, kodėl mes matome 
tuos stebėtinus ženklus”, rašo Dr. Wood
ard, yra ta, kad niekuomet istorijoje dar 
nebuvo didesnio reikalo, koks dabar yra. 
Atomo energija ir visos su ja susijusios nai
kinimo formos, kokias žmogus išrado, tu
rės būti pasitiktos didesnės reveliacijos, ne
gu įvyko, kai Krislus atėjo į žemę.

“Aš kalbu apie tai”, pabrėžia Dr. Wood
ard, “kaip apie Antrąjį Atėjimą ir sakau, 
kad visa didžioji fizinės medicinos pažan
ga atrodys labai paprasti dalykai, palygi
nant su tuo didžiuoju dvasiniu atbudimu 
bei gydymu mintimis, kurie taip turi pasi
reikšti šioje gentkartėje”.

Atsivertimo momentas Dr. Woodardo 
gyvenime įvyko, kai jo pustrečių metų am
žiaus sūnus Christopher susirgo meningi
tu. Skubiai nugabenus į ligoninę, jam bu
vo padaryta operacija, atpalaiduoti sma- 
geriu, slėgimą, tačiau daktarai nutarė, kad 
vaiką gyvybė kabo ant plauko. Kai tėvas 
vėliau paskambino į ligoninę, tai slaugė at
sakė, jog ligonis miršta. Skubiai nuvažia
vęs jis pamalė tokį vaizdą: .vaiko veidelis 

buvo uždengtas marška, kadangi slaugės 
buvo įsitikinusios, jog jis jau miręs. Veide
lis buvo lyg pelenai, patinęs baisiu išbėri
mu. Kūne nebebuvo žymu jokio gyvybės 
ženklo. Dr. Woodard paėmęs jo sugležusią 
rankutę ilgai laikė suspaudęs savo rankoje.

... Man belaikant vaiko rankutę, mano 
paties rankos pradėjo raudonuoti, raudo
nuoti, kol pasidarė skarleto spalvos. Paju
tau, kaip mano rankose mažas kūnelis pra
dėjo judėti,” rašo Dr. Woodard. Diena se
kė dieną, mažasis Kristupas buvo nepa
prastai silpnas, tačiau jis buvo gyvas. Sa
vaitei praėjus motinai buvo leista jį aplan
kyti. Atrodė, kad vaikas eina blogyn įr ro
do proto praradimo ženklus. Jis vis nepa
žino nei motinoj nei tėvo.

Nebematydamas jokios vilties, Dr. Wood
ard padarė tokį žingsnį: jis paskambino 
vienai savo draugei, Dianai, kuri buvo 
Christian Science išpažintoja, prašydamas 
jį gelbėti, nors jo, kaip medicinos daktaro, 
etika jam atrodė buvo priešinga tokiam 
prašymui. Tą patį-vakarą Diana paskam
bino, gavusi “įkvėpimą”, kad Kristupas 
jaučiasi geriau, ir gal pats daktaras važiuo
siąs jo pamatyti?

Tik įėjęs į ligoninės kambarį, jis paste
bėjo, kad vaikas į jį žiūri ir pirmą kartą jį ! 
pažino. Nuo tos dienos gerėjimas; ėjo pir
myn ir neilgai trukus buvo leista vaiką 
pasiimti namo, šiandien jaunasis Krisįų- 
pas yra 100% sveikas ir normalus.

Dr. Woodard įsitikinęs, kad svarbiausius
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vaiko posūkio momentas buvo tas, kai jis 
laikė jo rankutę savo rankoje. Jis ta pačia 
proga surado save turint tą stebuklingą ir 
stebėtiną gydymo galią, kuri iš senų seno
vės yra žinoma, kaip “rankų uždėjimas”.

Iš daugelio Dr. Woodardo patiektų pa
vyzdžių, dar bent vieną čia paminėsime.

“Aš buvau nelaimingų įvykių (Casualty) 
pareigūnas Londono ligoninėje, kai staiga 
atvežė reginį, kokio kaip gyvas dar nebu
vau matęs. Troleibusas pagavęs vieną 5 me
tų amžiaus vaiką, nuvilko jį per kokius 
200 ar 300 jardų, kol žmonių riksmas at
kreipė šoferio dėmesį ir jis busą sulaikė. 
Bevelkant vaiko visa oda buvo stačiai nu
mauta, lyg kokia kojinė. Bobbie (vaiko 
vardas) į ligoninę atlydėjo tėvas ir motina. 
Pamalęs vaiko būklę, kai slaugės jį kėlė 
nuo neštuvų ir guldė ant stalo, Dr. Wood
ard motinai pasakė: “Nežinau, koks jūsų 
tikėjimas, bet patys matote, kaip baisiai 
yra jūsų vaikas sužeistas: čia belieka vie
nintelis dalykas, kurį jūs turėtumėt ir galė
tumėt padaryti, tai vykite namo ir melski
tės už jį taip, kaip dar savo amžiuje nesi- 
meldėte. Tėvą aš noriu, kad jis pasiliktų 
V • 55čia .

“Padėjus Bobbie ant stalo, jo žaizdos — 
ir jos gausiai kraujavo — buvo baisios. Bet 
jas vaikas turėjo nepaprastą rVžtą, ir per 
visą laiką, jam esant ligoninėje, kai jis vė
liau pamatė mane prilaikant jo rankas, 
kad nedidintų žaizdų jas draskydamas, 
jis pasakė tik tuos žodžius: “Atimk nuo 

manęs savo kruvinas rankas!” Aš mačiau, 
kad tas vaikas yra kietai pasiryžęs kovoti 
už savo gyvybę ir iš savo pusės pasiryžau 
visomis priemonėmis jam padėti. Kiti pen
ki daktarai, visi vyresni už mane, atėję jo 
apžiūrėti, pareiškė, kad tai yra beviltingas 
dalykas. Aš kaž kodėl jaučiau, kad vilties 
yra.

“Momentais, kai atgaudavo sąmonę, Bob
bie klykdavo ir nagais stverdavo plėšyti 
savo žaizdų mėsą, lyg norėdamas išplėšti 
visą skausmą. Vargu kada esu matęs vaiką 
kenčiantį lokius sopulius. Jo maža širdis 
jau pradėjo pavargti ir buvo baisiai svar
bu kaip nors jam įleisti kraujo. Jis buvo 
per silpnas gabenti operacijai, o vieną ko
ją būtų reikėję tuojau nupjauti. Paprašęs 
jo tėvą, kad pasėdėtų šalia ligonio, aš krei
piausi į jį, sakydamas:

“Nežinau, koks tėvas jūs buvote tam vai
kui? Bet aš manau, kad dabar paaiškės. Aš 
negaliu jam duoti kraujo transfuzijos, kuo
met jis taip, blaškosi, tad jei tamsta gali 
paveikti, kad jis nedraskytų savo mėsos, jo 
gyvybė gali būti išgelbėta”.

Kai tik po to Bobbie kiek atgavo sąmonę, 
tėvas jam pradėjo kalbėti:

“Bobbie, tu atmeni tą rudą laivelį su bu
rėmis Mr. Fletchcrio krautuvėje. Taigi, tas 
laivelis bus tavo, jei tu laikysies ramiai ir 
darysi visa, ką daktaras dabar pasakys”.

Bobbie lyg apstulbo: “Ką, tėte, m a n o ?” 
jis sušuko ir sugriežė dantimis. Nuo tol jis 
nebepasakė nė “ai”!



Slidžiu ir klaidingu keliu
(Prisikėlimo bažnyčios Toronte statymo reikalu)

I Štai kur esmė!

LAISVOJI

Su dideliu susirūpinimu dau
guma Toronto lietuvių seka 
naujai įsikūrusios .Prisikėlimo 
parapijos kelią, šiai naujai 
įsisteigusiai parapijai vadovau
ti iš USA atvyko tėvai pranciš
konai. Į Torontą atvykę prieš 
pusantrų metų, nekeldami vi
siškai finansinio klausimo, To
ronto lietuviams katalikams 
jie pažadėjo pastatyti didelę 
naują bažnyčią, sales, vienuo
lyną ir mokyklą. Lietuviai 
pradžioje žavėjosi naujais vei
dais ir ypač jųjų drąsiais už
simojimais, tuo labiau, kad se
noji liet, bažnyčia buvo maža. 
Poros mėnesių savo buvimo, 
pranciškonai užpirko sklypą 
su mintimi dar pernai mętų 
Kalėdoms pastatyti pirmuosius 
pastatus.

Su sklypo užpirkimu ir pra
sidėjo pirmieji nesklandumai. 
Daugumai lietuvių įsikūrus va
karinėje miesto dalyje, vadina
mame High Parko rajone, o 
bažnyčiai įgytas sklypas yra 
senamiestyje, visiškai neatiti
ko lietuvių gyvenamosioms'vie
tovėms. Šiuo metu vienuoliai 
lietuviškoje ir kanadietiškoje 
spaudoje veda propagandą, 
kad dar kitą mėnesį pradės 
statyti pastatus, kainuojančius 
arti vieno milijono dolerių. Sta
tyba bus pradėta dviejų salių, 
atskirai esančių nuo bažnyčios, 
statymu. Statybos planus ga
minąs archit. dr. J. Rudokas iš 
Cleveland©.

Nepateisinama statybai 
vieta

Torontas yra milijoninis 
miestas, ypač augąs vakarinėje 
ir šiaurinėje dalyje. Dauguma 
lietuvių įsikūrė arba kuriasi 
vakarinėje, vadinamoje High 
Parko dalyje. Vienuoliai pran- 
liškonai, nekreipdami į tai dė
mesio, pasirinko statybai skly
pą senamiesty, į kur iš vakarų 
reikia vykti keletą kilometrų. 
Svarbiausia, už nepilnos mylios 
nuo pasirinkto sklypo yra an
troji lietuvių bažnyčia. Daugu
mai lietuvių lieka neišrišama 
mįslė: kodėlgi viena prie kitos 
statomos dvi nacionalinės vie
nos tikybos bažnyčios? Ar iš 
konkurencijos viena kitai, ar 
iš nesusipratimo? Jei jau taip, 
tada keista gaunasi ta konku
rencija: lietuvis prieš lietuvį, 
vienuoliai prieš pasauliečius 
kunigus!... Daugelis žmonių 
mano, kad naujos lietuvių baž
nyčios statymas užplanuotoje 
vietoje būtų didelis sukompro- 
mitavimas garbingo pranciško
nų ordino. Toji statyba ne tik 
nepasitarnautų daugeliui lietu
vių, bet priešingai — liktųsi 
nuolatiniu nesusipratimų židi
niu: nei ribos, nei tvarkos nie
kada nebūtu. Tai būtu lietuvv- 
bei padaryta istorinė klaida.

“Arti milijono dolerių” . . .
Pradžioje pranciškonai skel

bėsi naujosios parapijos pasta
tus statysią už penkis šimtus 
tūkstančių dolerių. Šiuo me
lu spaudoje pradedama teigti, 
kad statybos sąmata sieksianti 
arti vieno milijono dolerių. Pa
sakyti tai žodžiu, ar parašyki 
vienuke su šešiais nuliais, tie
sa, yra labai lengva. Realybėje 
vienas milijonas dolerių neper- 
didelėje palyginti Toronto lic-

TRIBŪNA

tuvių katalikų kolonijoje yra 
žiauriai didelė suma. Statyto
jai tas sumas didžiumoje tikisi 
išrinkti iš torontiečių lietuvių 
katalikų. Pamirštama, deja, ke
letas labai svarbių veiksnių. O 
jie yra naujakūrystė ir nedar
bas. Daugumoje lietuviai čia 
yra naujai atvykę. Turėjimas 
pastovaus darbo, įsigijimas 
nuosavos pastogės ir kūrimas 
šeimos yra daugumos pagrin
diniai rūpesčiai. Vaizdžiai kaž
kas yra išsireiškęs, kad visų 
Toronto naujakurių lietuvių ne 
įgytas turtas, bet padarytos 
skolos siekia vieną milijoną. 
Netenka pamiršti ir vis didė
jančio nedarbo. Daug kas yra 
rimtai susirūpinęs likimu sa
vo skolose paskendusios bakū
žės: ar pavyks už ją išsimokė
ti? Eina kalbos, kad jau kele
tas torontiečių, tiesa, ne lietu
vių kilmės, dėl nedarbo ir sto
kos pinigų, turėjo apleisti savo 
namus. Tikimės, kad lietuviai 
prie to neprieis. Bet niekas už 
ateitį negali atsakyti. Nejaugi 
tėvams vienuoliams būtų jau
ku ir malonu sėdėti jaukiuose 
ir prabangiuose vienuolyno rū
muose, kada jų tautiečiai bevil
tiškai kovotų nedarbo ir krizės, 
jūroje? .. .

Biznis vietoje idealizmo
Deja, tėvai pranciškonai, pa

darę pirmąją fatalę sklypo pa
rinkimo klaidą, bando žengti 
slidžiu ir klaidingu keliu pir
myn. šiuo metu jie skelbia žmo
nėms, kad greitu laiku pradė
sią statyti pirmuosius pastatus 
— sales, kainuojančias per du 
šimtus tūkstančių dolerių. Dau
gelis lietuvių stato klausimą: 
ar vienuoliams nevertėtų pir
moje vietoje statyti bažnyčią? 
Pasiteisinimui iniciatoriai duo
da atsaką: per salę galima su
kelti daugiau pinigų tolimesnei 
statybai, ypač rengiant įvairius 
parengimus, balius. Daugeliui 
nejučiomis kyla įtarimas ir 
baimė, nejaugi vienuoliai, pa
statę erdvias sales, pavers jas 
lietuviška karčiama, kurios pa
galba palaipsniui bus žengia
ma prie pačios bažnyčios sta
tymo. Kad šis būkštavimas tu
ri pagrindo, torontiečiai turė
jo progos jau ne kartą įsitikin
ti: net ir žiauriųjų birželio 13- 
15 dienų lietuvių išvežimų iš
vakarėse didžiojoje Masaryk o 
salėje alaus ir degtinės putose 
buvo žvanginami skatikai nau
josios Prisikėlimo šventovės 
labui ...

Kreivas kelias yra paimtas 
ir pačių planų gaminimo reika
le. Praktika-rodo, kad lietuviai 
inžinieriai-architektai tremties 
gyvenime daugumoje pusvel
čiui pagamina projektus visuo
meniniams pastatams, kaip 
kad bažnyčioms ar statomiems 
tautos namams. Toronte turi
me didelį gabių inžinierių ir 
architektų būrį, susiorganiza
vusį inžinierių Sąjungoje. Dau
gumoje jie būtų atėję vedami 
patriotinio momento į talką 
bažnyčios planų pagaminime, 
o vėliau ir statybos priežiūroje. 
Kodėl pranciškonai atsisakė 
torontiečių inžinierių paslau
gumo, daugeliui liks paslapti
mi. Vienuoliai kažkodėl “im
portą vosi” architektą iš USA.

(Ilinojaus "grand observer" koordinatorius aviacijos pulkininkas 
Donald F. Armstrong aiškina sprausminio lėktuvo veikimą. Jo 
klausosi (iš kairės į dešinę): W. B. Pettigrew — regionalinis civi
linės gynybos viršininkas; Dr. Petras Daužvardis — Lietuvos kon
sulas Chicagoie ir Antanas Olis — Sanitarinio Distrikto preziden
tas. Visi šie vyrai kalbėjo civilinės gynybos suruoštoje Amerikos 
Lietuviu Dienoje, kuri liepos 25 d. Įvyko Riverview Parke ir kuri 
sutraukė daug dalyviu.

Krato įtartinas 
mžeigas

Casa Madrid tavernoje, kuri 
yra Melrose Park, policija ^areš
tavo vieną tarnautoją, kaltina
mą nelegaliu lažybų praktikavi
mu. Dar gausesnių nelegalių la
žybų įrodymų buvo rasta 161 
N. 25th St. užeigoje, kurią 1946 
metais įrengė Chicagos padug
nių veikėjai. Anksčiau policija 
pranešinėdavo, kad Casa Madrid 
ir visoje eilėje kitų įtartinų už
eigų nieko nelegalaus nevyksta.

ASK THE GIRL WHO GOES THERE!
COLLEGE OF ST. FRANCIS

Conducted by Sisters of St. Francis of Mary Immaculate 
JOLIET, ILLINOIS

Four years Liberal Arts — Fully Accredited 
Registration — September 13th

FOR DETAILS — WRITE OR PHONE 
The Registrar, 603 Taylor Street

JOLIET, ILL. Phone JOliet 6-6228
' ■ ■ ■■ ■ --------------------------- J

Kviečiame Tamstas Aplankyti Mus Mūsų 
Naujai Padidintose Moderniose Patalpose

Niekas ką nors negali turėti
prieš Dr. Rudoką ar jo sugebė
jimus architektūrinėje srityje 
(nors, tiesą pasakius, specia
listai, geriau įsigilinę į jo pa
teiktus Toronto Prisikėlimo pa
rapijos pastatų projektus, nie
ko ypatingo juose neranda: is
torija pagal seną šabloną), dau
gelis vienok kraipo galvas, ko
dėl nebuvo kalbamasi su toron- 
tiečiais liet, inžinieriais, kurie 
su mielu noru už pasakiškai 
mažus honorarus būtų padare 
visa nei kiek neblogiau už “im- o
perluotuosius”, kuriems, be
rods, vien už projektų pagami
nimą ir statybos priežiūrą rei

kės sumokėti, apie keturiasde
šimt tūkstančių dolerių. Keista 
likimo ironija: per tėvų pran
ciškonų 15 mėnesių buvimo lai
ką vargais negalais iš žmonelių 
lankant jų namelius išspausta 
vos dvidešimt penki tūkstan
čiai (ir tai pirmaisiais metais,

atseit, medaus mėnesiais). No
rint vien architektui išrinkti 
pilną apvalią honoraro sumą, 
garbingiesiems tėvams teks dar 
ištisus metus bąrškintis į varg
šų lietuvių seklyčias, kad visa 
tai išrinkti. O iš kur lėšos pa
čiai statybai? ... Visa eis pa
skola, o iš paskolos seka nuo
šimčiai, o iš tų nuošimčių vėl 
nuošimčiai. Ir visa ši pasaka 
be galo kris ant torontiečių lie
tuvių galvų. Bent vienuoliai 
taip dabar galvoja. Deja, kada 
aukos renkamos iš žmonių auk
štesnių šūkių ir idealizmo var
dan, išmokėti jos vien biznio 
keliu, visuomenę visada veda 
prie didelio nusivylimo.

fRus daugiau)

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI
STASYS DAPKUS

3255 SO. UNION AVENUE , Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius Įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja

motorą, kad taupiau naudoty 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., Įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

DO YOU REALIZE WHAT

2-OVEN AUTOMATIC PUSHBUTTON RANGI

2*0wns 
CAN MEAN 
TOYOU?

-With two ovens you get 
greater capacity, of course. But even 

jyi^r more important is the greater flexibility 
and convenience! Bake in one oven while 
your roast is in the other! Cook a roast 

MODEL 40S —and I)ajie a pje, or rous—at tįe 
same time! More free time for yourself!

PUSHBUTTON COOKING with these 
NEW DE LUXE FEATURES:

DOVANOS TAUPYTOJAMS
Taupykite $25 ar daugiau ir 
gausite ball-point plunksną

Taupykite $200 ar daugiau ir 
gausite sunkią plieninę 
dokumentams dėžę

Sutaupykite $500 ar daugiau ir gausite 
PARKER 21 FONTAN1NĘ PLUNKSNĄ 
IR 'PAIŠELIŲ SETĄ

SPECIALŪS FINANSINIAI PATARNAVIMĄ!
Pilnas namam paskolų 
patarnavimas 
Taupymo paštu patarnavimas
$100 investmenty sąskaitos

• Reguliarios taupymo sąskaitos
• F. H. A. permodeiiavimui 

paskolos
• Kalėdy klubo . taupmenos

CR NE
SAVINGS AND LOAN ASS’N.

2555 W. 47 St. <47th ir Rockwell) LAf. 3-1083
Įsteigta 1926 Turtas arti $1,900,000
VALANDOS: Pirm., Ketvirt. 9 v. r. iki 8 v. v.; Penkt. 9 v. r.—6 v. v. 

Trečiad. ir šešt. 9 v. r. — 12 dienos

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’
Žurnalo “Darbas” metinę prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:

CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.
(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 PL, Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6. 
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimeiaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laiška ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

-------------------------- --- ---------------------------—-------------------—-----------------------.--- —J
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠU

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

New Huge-capacity 
Wide-Opening Master 
Oven
New 2-Shelf Full-Height 
Companion Oven 
New 2-Speed Minute 
Timer
New "Focused Heat* 
Broiler
Pushbutton Controls 
with Tel-A-Cook Lights

• Removable,. Washable 
Calrod Oven Units — 
No Open Coils. All Cal
rod® Heating Units are 
fully-enclosed for greater 
safety, for longer life.

• Automatic Oven Timer

• New Hi-Speed Surface 
Units, One Extra HL 
Speed Unit
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LEO BERMAN HARDWARE 
AND APPLIANCES

-—  i fffTl

Tiktai tie /tikrai laimi taupymo programoje, kurie .
‘ reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 

savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.
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1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd Street)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
K KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
H Naujausią madų, geryjy išdirbysčiy rakandy, kaury, pečiu, televizijos
M aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandy ir visy kitu namam 
g reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. 
XXXXXJ.IXXXXXXXXXXXXXrYXXXTTXXXXTXTXXXXXXXTXXXXXXXXTY?

5 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-SA1UĘDAY, JULY 31; 1954 '• - - * . - - - - - /

. UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Cb’cago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-202C

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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— Liet. Mokytoj^ Sąjunga 
pakvietė Dr. P. Joniką dėstyti 
lietuvių k. Chicagos viešojoj vi
durinėj mokykloj, kur susida
rys reikiamas lietuvių mokinių 
skaičius. Lietuvių k. įvesti bū
tų nesunku, ir tai nieko moki
niams nekainuotų. Reikia tik, 
kad tėvai praneštų registraci
jos reikalui vid. mokyklas lan
kančių vaikų vardus, pavardes, 
adresus ir kurią vidurinę mo
kyklą lanko. Pranešti raštu ar 
telefonu: J. Kavaliūnas, 4716 So. 
Marshfield Ave., tel. Bishop 7- 
6396.

—- Alice Stephens dainavimo 
studija ir jos vedamas choras 
jau pradėjo darbą. Chore dar 
atsirastų vietos panelėms ir po
nioms, kurios jau šiek tiek nusi
mano dainavime. Norinčios pri
klausyti chorui, gali kreiptis į 
Alice Stephens, 410 S. Michigan 
Ave., kamb. 308, telef. WEbster 
9-9558. Spalio 23 d. choras da
lyvaus Immigrants protective 
League programoje. Ateity cho
ras numato įdainuoti į plokšte
les keletą dainų.

— Antanas Rudis, Lietuvių 
Prekybos Rūmų pirmininkas, da
bar lankosi Europoje ir buvo 
kelioms dienoms sustojęs Lon
done. Didžiosios Britanijos Lie
tuvių Sąjunga savo namuose A. 
Rudžiui pagerbti suruošė vaka
rienę, kurios metu svečias pa
pasakojo apie Amerikos lietu
vių veikimą., ypač nušviesdamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos žy
gius Kersteno rezoliucijos rei
kalu. Ponas Rudis su žmona taip 
pat aplankė ir sergantį Bronių 
Balutį, Lietuvos ministerį Lon
done. Ponas Balutis nors ir ne
sveiku© j a, tačiau gyvai domisi 
Lietuvos vadavimo darbais Ame
rikoje. Papasakodamas savo pri
siminimus iš tų laikų, kai jam 
teko gyventi Chicago j e ir Wa
shingtone. Lietuvos pasiuntiny
bės darbuose p. Balučiui daug 
padeda j’o sekretorius Vincas 
Balickas.

DO YOU NEED GLASSES- '
Ask about

MAXIMUK OPTICAL PLAN
You will be amazed and satisfied

5 N. Wabash ■— Suite 807
Hours daily 9 to 5:30.

Saturdays 9 to 2
STate 2-5753

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak. 

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir- 

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos i 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantini žiedą, laikro
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gavna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Lietuvių golfo diena, kurią 
organizuoja Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois, šiais 
metais įvyks trečiadienį, rugpjū
čio 18 dieną, Glen Eagles Coun
try Club laukuose, ties 123rd St. 
ir Bell Road, Lemont, Illinois. 
Golfo pirmenybėse gali dalyvau
ti visi lietuviai golfininkai, ir 
golfininkės. Laimėjusiam bus 
suteiktas lietuvių golfo nugalė
tojo vardas ir įteikta graži do
vana su atitinkamu įrašu. Visi 
norį golfo dienoje dalyvauti pra
šomi iš anksto užsiregistruoti, 
skambinant lietuvių golfo die
nos komiteto pirmininkui Peter 
C. Massie. Telefonas— BEverly 
8-3565 — arba komiteto nariui 
Stanley P. Balzekas, telefonas 
— Virginia 7-1515.

— Praurime Krasauskaite, ku
ri laimėjo pirmą vietą ūži dai
navimą Morris B. Sachs televi
zijos mėgėjų programoje, pa
kviesta dar kartą, dalyvauti te
levizijos pasirodyme su kitais 9 
laimėtojais. Ateinantis jos pasi
rodymas bus rugsėjo 5 d.

— Irene Rimkus, gabi daini
ninkė, neseniai baigė Marijos 
Aukštesniąją Mokyklą, kurioje 
ji dainavimo mokėsi pas seselę 
Bernardą,. Dabar ji savo meną 
gilina Alice Stephens studijoje. 
Liepos 26 d. ji dainavo televizi
jos “Howard Miller Show” pro
gramoje. Tam pasirodymui ji bu
vo parinkta iš didelio dainininkų 
būrio.

— Rosemarįy Gaines, Alice 
Stephens studijos mokinė, dai
nuoja garsiajame muzikiniame 
Schubert teatre, kuris yra vi- 
durmiesty. Ji turi vaidmenį 
“Wonderfull Town” veikale.

— Balys Pakštas ir Povilas 
Kunstmanas pradėjo gaminti 
lietuviškus likerius. Pirmiausia 
rengiasi pagaminti “Miduolį”.

— Pfc. Rimas Keliųotis, ku
rio tėvai gyvena 1625 So. 48 Ct., 
Cicero, tarnauja Heavy Mortor 
Co., 19 Regt. 24 Inf. Regt., Ko
rėjoje. Neseniai jtis turėjo 7 
dienų atostogas, kurias praleido 
Hakata mieste, Japonijoje. Jis 
armijon įstojo 1953 m. gegužės 
mėn. ir pradinį apmokymą at
liko Fort Ord stovykloje, Cali- 
fornijoje.

— Pvt. Juozas Janickas šiuo 
metu yra parvykęs pas savo na
miškius į Cicero, jis užbaigė 8 
savaičių pradinį apmokymą Fort 
Leonardwood, Mo. Po dviejų sa
vaičių atostogų jis vyks į Fort 
Jacson, kur turės tolimesnį ap
mokymą.

—Jūrininkas leitenantas Fran
cis Petrauskas, Viktorijos Pe
trauskienės, gyvenančios 1603 
So. 50 Ct. sūnus, būdamas at
sargos karininkas, birželio mė
nesį atliko dviejų! savaičių ap
mokymą US Naval Training 
Centre, Great Lakes vietovėje.

— Modestas’ Jakaitis, tarnau
jąs JAV oro pajėgose, yra grį
žęs pas tėvus į Chicagą atosto
gų. Paskutinius metus jis pra
leido tolimoje šiaurėje, Grenlan
dijos saloje. Už dvieų mėnesių 
išbaigs savo 4 metų tarnybą ir 
tada yra numatęs pradėti studi
jas. Jakaitis yra geras stalo te
nisininkas, kelis kartus laimė
jęs savos bazės meisterio vardą.

— Ted Kazimieraitis ir Anna 
Mickevičienėj Lituanica Club, 
14th St., Cicero, valdytojai su 
kompanija išvyko atostogų. Juos 
pavaduoja ir visiems žvaliai pa
tarnauja p.p. Uštupai. Atosto
gautojai pasirūpino, kad ir 
jiems išvykus, biznis nesustotų.

— Walter Kazlauskas, gyv. 
4909 W. 14th St., Cicero, kaip 
ir kitomis vasaromis, išvažiavo 
į Minnesotą žuvų gaudyti. Kar
tu su. juo išvažiavo taip pat Kaz
lausko sūnus ir Shels su sūnum.

— J. R. Balčytis, 4900 W. 
14th St., Cicero, rugpiūčio 1 d. 
išeina iš biznio. Jis buvo tvar
kingas biznierius .ir geras lie
tuvis.

— Kunigas Dr. Martynas Ka
volis, atvykęs iš Toronto, laikys 
pamaldas rugpiūčio 1 d., Šv. Pe
tro ir Povilo evangelikų-liutero
nų bažnyčioje, esančioje South 
Halsted St. ir 19th Place san
kryžoje.

— Moterų imtynės bus su
ruoštos Lietuvių Auditorijos 
piknike, kuris įvyks rugpiūčio 
8 d. Willow Springs, Dambraus
ko darže. Imsis- Kauno čempio
nė Aldona su Maskvos čempione 
Petrovą.

* & &
— Juozas ir Uršulė Žukaus

kai, turį savo ūkį Palos Heights, 
Ill., kiekvienų metų rugpiūčio 1 
d. rengia tradicinį pinties pa
baigos pobūvį. Tą dieną juos ap
lanko daug svečių. Žmonių pri
sirenka, kaip atlaiduose. James 
Tarulis, gyv. Cicero, III., į šįme- 
tines Žukauskų pabaigtuves ža
da taip pat važiuoti.

— Algimantas Kazakevičius, 
tarnaująs McChord aviacijos ba
zėje Washingjtono valstybėje, 
neseniai buvo pakeltas į seržan
to? laipsnį. Jis yra radaro spe
cialistas, kurį laiką tarnavęs 
Aliaskoje. Be to jis yra ir gabus 
akordeonistas, dalyvaująs karei
vių programose Seattle, Wash., 
televizijoje. Jo tėvai gyvena Bal
timore j e, Md. (Edv. s.)

— Pvt. Kęstutis Krinickas, 
tarnavęs 209 lauko; artilerijos 
batalijone, 44 div. Fort Lewis., 
liepos mėn. 17 d. išvyko Korė
jom Prieš išvykdamas jis turėjo 
35 dienų atostogas, kurias pra
leido pas savo namiškius New 
Yorke. Krinickas yra pasižymė
jęs sporte ir Fort Lewis stalo 
teniso stovyklos turnyre turėjo 
išsikovojęs II vietą.

— Fort Lewis, Wash., karių 
stovykloje, mūsų žiniomis, šiuo 
metu pastoviai gyvena 3 lietu
viai. čia yra ciceriečiai Pfc. Au
gustinas Dumčius, pfc. Edvar
das šulaitis ir pvt. Bernardas 
Brazaitis iš Detroito. Dumčius 
ir Brazaitis šioje vietoje yra iš
ėję apmokymą ir dabartiniu me
tu tarnauja 6-tos armijos lauko 
artilerijoje.

Adomas Telečka mirė
Hot Springs, Ark. Adomas 

Telečka, ilgametis Hot Springs 
gyventojas ir senas NAUJIENŲ 
skaitytojas, mirė liepos 28 die
ną. Palaidotas Hot Springs ka
pinėse.

Paskutinėmis dienomis Hot 
Springs degina stiprūs karščiai, 
dažnai pasiekią iki šimto laips
nių ir daugiau. Telečka jau bu
vo senokas žmogus, šiluma kai 
paspaudė, tai nepajėgė atsilai
kyti. Nuo šilumos jis ir mirė.

—F. M.

LIETUVIŲ BALSO 
PUSVALANDIS

Sekmadieniais Ona Kubilius 
yra girdima Lietuvių Balso ra
dijo pusvalandžio programoje. 
Ji dainuoja ir kalba iš stoties 
W0PA. Be jos dalyvauja dar 
Benjamin Kubilius ir kt. Pro
gramai paįvairinti dažnai ruo
šiami pasikalbėjimai, atlieka
mos solo dainos ir reklamų aiš
kinimai.

Ponai Kubiliai ir ponia King 
(Puskunigis) turi Ontario House 
valgyklą, kurią dažnai aplanko 
ir lietuviai. Ypatingai šeštadie
nio vakarais, ten jų daug prisi
renka. Prie stalų lietuviškai pa
sikalbama ir pajuokaujama. Ten 
atsilanko žymių amerikonų, su 
kuriais lietuviai yra gerai susi
draugavę ir dažnai pasikalba 
mūsų tautą liečiančiais reika
lais.

Ontario restorane, 158 Ei. On
tario St., galima ruošti pokylius. 
Telefonuokite MOhawk 4-2000 
ir gausite visas informacijas.

—Ona Dovgin

Garsinkites “N-nose’

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Naujasis “Palangos” 
restoranas

Dalyvaujant gražiam būriui 
svečių, neseniai buvo atidarytas 
naujas lietuviškas1 restoranas 
“Palanga”, kurio savininkai yra 
p.p. Marija ir Juozas Ročkai.

Ponai Ročkai yra naujieji atei
viai. Abu dar pačiame amžiaus 
grožyje, abu inteligentai. Ponia 
M. Ročkuvienė-Milvydaitė yra 
diplomuota pedagogė, ponas J. 
Ročkus — diplomuotas prekybi
ninkas, exporto specialistas.

Prieš šešerius metus iš Vo
kietijos D. P. stovyklų atvykę 
į J. A. V-bes, būdami be cento 
kišenių j e, bet praktiški ir ga
būs, jie nepasitenkino iliuzijo
mis, o tuojau stojo į darbą. Abu 
dirbo' sunkiai, kol susipažino su 
aplinka ir sąlygomis. Ponia Roč- 
kuvienė šalia pedagogikos studi
javusi Dotnuvos ž. Ū. Akademi
joje namų ruošos ir kulinarijos 
mokslus nutarė savo žinias prak
tiškai pritaikyti gyvenime ir pa
bandė restorano biznio, pradžio
je nuomodama restoraną 47-oj 
gatvėj. Vėliau pęrėjo į 69121/2 
Western Ave., pati ilgas valan
das sunkiai dirbdama virtuvėje, 
vertėsi neblogai. Ponas Ročkus, 
turėdamas darbą “Nabisko” fa
brike, tik vakarais tegalėjo pa
dėti žmonai, tvarkydamas biz
nio sąskaitybą bei gelbėdamas 
supirkinėti reikalingus produk
tus.

Nuoma buvo brangi, patalpos, 
nors p.p. Ročkų ir labai išgra
žintos, bet vis tiek tam bizniui 
nepilnai pritaikytos ir, be to, 
permažos. Primityvūs virtuvės
įrengimai labai vargino ponią. 
Tos nepalankios sąlygos paska
tino p.p. Ročkus pagalvoti apie 
nuosavų namų restoranui įsigy- 
jimą.

Prieš kelius mėnesius šalia 
minėtojo nuomojamojo restora
no, tuščiame sklype buvo pra
dėta nauja statyba, kuri išaugo 
į gražų 2-jų aukštų namą su biz
nio patalpai pritaikyta rūšimi.

Pirmame aukšte įrengtas erd
vus, moderniškas 100 vietų res
toranas, antrame aukšte — mo
dernus 'gyvenamasis butas; rū
syje parengimams salė ir ba
ras. Restorano virtuvėje moder
niškiausios mašinos: indams 
plauti mašina, įvairūs elektri
niai kepimui ir virimui įrengi
mai, net sriubai į indus pilstyti 
specialus mechaniškas prietai
sas. Visur oras vėdinamas. Vi- 
sa tai kainuoja apie 60,000' dole
rių.

Visai pelnytai ponai Ročkai 
susilaukė daug sveikinimų ir 
gėlių ne tik iš draugų, pažįsta
mų bei kolegų biznierių, bet ir 
iš eilinių klijentų-valgytojų.

Kad ir sunkiose gyvenimo są
lygose lietuvis pasirodo, kad jis 
nėra lepšis. Užuot visą laiką 
besiderinęs prie svetimos įmo
nės; skambučio, jis savo suma
numu, energija ir patvarumu 
sugeba “atsistoti ant kojų” ir 
dar duoti kitiems savo įmonėje 
darbo.

Ta proga sveikinu ponus Roč
kus ir nuoširdžiai linkiu jiems 
ir ateityje sveikatos ir geriausio 
pasisekimo gyvenime. K. P.

Rudeninis 
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

Sekmadienį, 
Rugpiūčio 15 dieną 

LIBERTY GROVE 
Willow Springs, Illinois

• Gera muzika šokiams
• Skanūs užkandžiai
• Bufetas
• Visi kviečiami atsilankyti.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Morning Star Klubo metinis išvažia
vimas įvyks rugpiūčio 1 dieną Jef
ferson miške, kur bus daug links
mybių. Klubo mitingas ketvirtadieni, 
rugpiūčio 5 d., 3600 W. North Ave. 
Chicago, 8 vai. vakare. Nariai būkite, 
nes turime labai rimtų dalykų svar
styti. A. Wa Iškiš, sekr.

ta

2-iu Metu Mirties Sukaktis

Lietuvių

šeima ir 
ir pažįs-

ANNA HERMAN
(pagal tėvus Jaksevičiūtė) 

6829 So. Campbell Avė.
Mirė 1952 metų liepos mėn 

31 d., sulaukusi pusės amžiaus 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio ap
skrity, Naujamiesčio parapijoj, 
Aroliškių kaime. Palaidota Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Juoza
pas, sūnus Joseph, marti Emi- 
lie; 2 dukterys: Anna Herman 
ir Vicki, žentas Gudėnas; pus
seserė Justina Pečiukas, jos 
vyras Jonas ir šeima; švogeris 
Adomas Herman ir ------ 
kiti giminės, draugai 
tamieji.

Priklausė Chicagos 
Draugijai.

Mes Tavęs, mūsų brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Dukterys, 
Žentas, Pusseserė, Švogeris ir 
Giminės.

PETRONĖLĖ, KERBIDIS, 
po tėvais Vilkaitė 

gvv. 3842 W. 65th Place 
tel.: RE 5-2364

Mirė 1954 m. liepos 29 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskr., Platelių parapi
joje, " Šateikių kaime. Ameri
koje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys: Sophie Venskus, Estelle 
Šeputis ir žentas Peter, sūnus 
John, 4 anūkai, dvi pusseserės: 
Domicėlė Šileikis ir jos vyras 
Antanas ir jų šeima, Veronika 
Zalinskas su še-ma ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė žemaičių klubui.
Kūnas pašarvotas Antano 

Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 2 d. 
9:00 vai. iš ryto bus lydima 
iš koplyčios į St. Nicholas of 
Tolentine, Lawndale Ave. ir 
62nd St., parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Kerbi- 
dienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Žentas, Anū
kai, Pusseserės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, tel. GRovehill 6-2345.

ii
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Trijų Metų Mirties Sukaktis

FRANCES NORKUS - VAIVADAITĖ 
GYVENO 6635 S. SACRAMENTO AVE.

Telefonas: HEmlock 4-1359
Mirė 1951 m. rugpiūčio 4® dieną, sulaukusi 47 metu amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Biržę apskr., Kupreliškių pa ra p., Žadeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, švo- 

geris Jonas ir jo šeima; brolis Povilas Vaivada, švogerka Stella ir jos 
šeima; švogeris Mikalojus Norkus ir jo šeima; 2 pusbroliai: Povilas 
ir Juozapas Valentai ir jų šeimos; 2 pusseserės: Veronika Kymontas 
ir Veronika Glerųža ir jų šeimos; dėdė Mykolas Trainis, giminaitė Eva 
Povilaitis ir jos vyras Aleksas; daug kitų giminiu, pažįstamu bei 

draugu. Lietuvoje liko brolis Alfonsas, 2 seserys: Stefanija ir Veroni
ka ir jų šeimos.

Mūsų brangiausiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos Šv. Mi
šios Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. bažnyčioje, esančioje 68th ir 
Washtenaw Avė., 1954 m. rugpiūčio 4 d., 8:00 vai. ryto, ir dvejos mi
šios Dievo Apveizdos bažnyčioje, esančioje 18-toj gatvėj, rugpiūčio 4 
d. 6:45 ir 7:45 v.'ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta
mus atsilankyti i pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisimi. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, Seserys ir Giminės.

£

URBA Mylinti©®®, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams?.
GĖLININKAS 

413® ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

G Ė L I N I N~K A S ~ 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais" išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ‘
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
%---™™----—------------------------ ---------

LovEiiišsf
Dalis ■

KVIETKININKAS
Giles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7398

STEPONAS G. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios'
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
-------------------------- --------------------------------------------------------------------------- .---------- ----- -----

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TIKT^KFON' AI a

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

lohn F- Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

H
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE,

TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
• 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAmS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

—SATURDAY, JULY 31, 1954 -



Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasy ir brangesnių.

MATTRESSES

Slumberon,

Su Sovietais negalima bendrauti

I-

i*

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčįų. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0:
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.! SEetey 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
1 . . . 1 . ....... . .. . . . ... . ■LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLĄ, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokiiai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengyi išmokė j irųai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC,
Įmončs^vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,. - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno tampytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Aye.

Telefonas: LAFAYETTE 3-3248

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Now! The Best Value 
in Water Heater
theRHEEM|W

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is -by far your best 
buy!

Installed with 10-Yęar Warranty

Let us help you select The model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

(?)

(4)

(5)

History!

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca
pacities from 30 
gallons up.

HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal
vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5' psi Ą. G-A. standard.

FJBERGLAS INSULATipN: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rąte heat transfer to water.

GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

Jis 
są
ru-

fil-

Nežiūrint Winston Churchillio 
garso ir įtakos, jam nepavyko 
įtikinti Washingtono vyriausy
bę, kad reikią Maskvai ištiesti 
draugiškumo ranką. Taip 
samprotavo ir pastarajame 
vo pranešime žemuosiuose 
muose.

Churchillis įtikinėjo, kad
momis, futbolo, arklių lenkty
nėmis, golfu ir pasilinksmini
mais galima pakeisti komunisti
nę Sovietą santvarką. Jis turė
tų geriau, negu kas nors kitas 
žinoti, kad komunizmas yrą po
litinis tikėjimas, pagrįstas iki 
išol negirdėto žiaurumo dikta
tūra.

Per pastaruosius 30 metų 
Kremliui ne kartą buvo sudary
ta proga pagerinti santykius su 
Vakarais. Tačiau per visą tą 
laiką komunizmas ne tik nesu
švelnėjo, bet pastaruoju metu 
pasidarė dar įžūlesnis.

Angliją anuomet rėmė kai ką.- 
riuos caro, generolus. Ji pagrįs
tai supyko, kai Lenino valdžia 
nužudė anglų jūrų attache Pe
trograde. Anuomet dar jaunes
nis Churchillis buvo vienas iš 
kryižaus karo organiaztorių 
prieš bedievišką komunizmą. 
Laikui bėgant, pasipiktinimas 
komunistų piktadarybėmis ėmė 
slūgti. Keitėsi ir Anglijos po
litika. Ji buvo viena pirmųjų, 
pripažinusi raudonųjų santvarką. 
Tiek dabar, tiek ir anuomet ang
lai tikėjosi pasipelnyti, prekiau
dami su Maskva.

Anglijoje nesukėlė didelės au
dros net komunistą ruošiamas 
sąmokslas prieš jos santvarką, 
kaip matyti iš garsiųjų Zinov- 
jevo laiškų. Anuomet tik trum
pam laikui tebuvo nutraukti di
plomatiniai santykiai. Įtakingi 
pramonininkai ir prekybininkai 
privertė Anglijos vyriausybę pa
miršti tą vaikišką įvykį ir at
naujinti santykius su Sovietais.

Ir šiandieną panašus spaudi
mas daromas-Anglijos konserva
torių vyriausybei. Ir nūdien siū
loma nekreipti dėmesio į rau
donųjų piktadarybes ir sustip
rinti prekybos ryšius su Kinija 
ir Rusija.

Amerika per penkiolika metų 
nesutiko pripažinti Kremliaus 
galvažudžių, nežiūrint, kad ki
tos didesnės valstybės jį jau bu
vo pripažinųsios. Kol Ameriko
je vyravo toks tvirtas nusistaty
mas, tame krašte iš vidaus neT 
grė^e joks pavojus. Tiesa, jko- 
munistai slapta organiazvosi ir 
atsirado vadinamų saloninių bok
i* i ...... j..■■■“C kTL'7T

ševjkų. Tačiau visa tai nesu
darė jokios grėsmės saugumui.

Karai paprastai iššaukia so
cialinius pakitimus. Tokie paki
timai užtinkami laisvose šalyse, 
bet ne Rusijoje. Ten Kremliaus 
ranka nė kiek nesušvelnėjo. 
Priešingai, Sovietai ir šiandie
ną dar baisesnėje vergijoje lai
ko pavergtas tautas, o jų tarpe 
— Lietuvą. Rusijos naujoji kar
ta jau nieko kito nežino, kaip 
Markso-LeninorStalino vadina
mą mokslą ir Kremliaus teikia
mą palaimą; kurios, esą, reikia 
laukti po tūkstančio metų.

Todėl Churchillio pastangos 
dar 25 metams pratęsti vadina
mą gerą sugyvenimą su masko
liais, nerado jokio atgarsio Wa
shingtone.

Karo metu Amerika visomis 
išgalėmis bandė palaikyti gerus 
santykius su komunistais. Ji 
glostė juos ir jiems pataikavo. 
Jiems buvo duota daugiau, negu 
Vakarą sąjungininkams, Kas 
iš viso to? Juo daugiau jiems 
daromą nuolaidą,- juo dabarti
niai laisvojo pasaulio priešai da
rosi įžūlesni ir daugiau reika
laują.

Aišku, kad niekur nerasime 
tokią neišmanėlių, kurie nesu
prastų būsimo karo baisumų. Ta
piau laisvasis pasaulis yra pri
verstas rinktis tarp laisvės ir 
mirties. Patys Sovietai jau įti
kino Vakarus, kad geriau pasu 
aukoti laisvei ir kartą sunaikin
ti tos vergijos grandines, ku
rios yra uždėtos daugeliui tautų.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829 
i Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo Į0 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHĘĘ
Optometristas - irthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba ne-
4654 SO. ASHU

Telefonas: .
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas. 

ttiviskai.
AND AVENUE
Ards 7-6616

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

PETER AMERĮO 
Concrete Contractor

Plastering and Repairs 
Experienced, reliable work 

Chicago & Suburbs 
Phone RAdcliffe 3-6017

NEW MODERN 34 BED HOSPITAL IN PLEASANT NORTH CAROLINA 

town has attractive vacancies for

2 — Registered Graduate Nurses — 2
5 1 — O. R. NURSE. 1 — O. B. NURSE.

Wonderful climate. Pleasant associates. Good working conditions. 
Blue Cross. Good salary. 2 or 3 meals a day.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or eligible for license in North Carolina.

Write full dęt^ijs» of education and experience to Administrator,

Lula Conrad Hoots Memorial Hospital,
YADKINVILLE, NORTH CAROLINA

! - ........... , į- J. - ~
—----------» ' ■———YOUNG LADIES,.-.į. /

: ^become a Registered' NURSE
AccrediĮ.ecJ school pf nursing. Must be between the ages 

of 17 and 30 years and have completed 4 years of high 
school. A scholarship which consists of books, tuition, uni
forms and maintenance, is provided for each student nurse 
accepted into the September class. Modern classrooms, die
tary and chemistry laboratories, and up-to-date library in 
the new nurses’ home are available for the use of all stu
dents. Write or telephone: Madeline Coleman, R. N., Direct
or of Nurses, South Chicago Community Hospital, 2320 
East 93rd Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 5^4400. Next 
class begins September 13, 1954.

.J J J 'J. -4 J u

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

C. L. D. D.

Ta!.:' PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR< T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8$0 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namy Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR, JUZĘ AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 4-1765

2
•. J

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9* Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisiiigas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.

4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.0,0.

5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolą, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t, 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

PINIGAI PADĖTI PRIfš U-TĄ MĖNESIO NEŠA piy|D|E^pUS NM9 PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTĮN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.........

8 vai. vakaro.

s

i .. .

Standard Federal Savings
■ i

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
(Archer Ave. at Sacramento) 

PHONE: Virginia 7-i841

t®M.: Ofiso t? bulė OLythptė

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, Iii.

Ofiso telefonas: LAtayetfe 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdziė 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER ĄVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD R 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 yVEST 71 st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.; HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• SPEC. CHIRURGINĖS IR

, ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai. ryto.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 
DR. G. J. BULAITIS 

Nervų, vidaus ir vaikų ligos
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 Pi M., 

kitomis dienomis tik susitarus.

DR. J. G.- VALAITIS -
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
♦GYDYTOJAS ir chirurgas 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-H66

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpiūčjo 
pirmos dienos

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. FI. Tallat-Kelpša 
Dr, E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt 

Te!.: PRospect’ 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
i. .. .. ....

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-63Š8

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 2]1) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVĘ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 1

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIg
j Kaulų frakturoms įtvarai,

P o I i o - Cerebral Palšy“ ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatą:. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, yyrams ir yai- 
kams įvairių tipų mėd. Bandažai ir f.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS
LĄBO^ĄTORI^,

1911 W. 59th St., Chicago 36, lllinpis 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI “

DR. CHARLES SEGAĮj 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas) •

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

rugpjūčio 8 d.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Laivo gaisras

Keturi asmenys lengviau ir 
du sunkiai apdegė 39 pėdų ilgio 
liuksusinio laivo gaisre Monroe 
St. prieplaukoje. Nuostoliai sie
kia $20,000. y

Laivo savininkas Lewis And
rews, 2142 Lincoln Park West, 
teigia, kad gaisras kilo jam be- 
užvedant motorų. Keleiviai išsi
gelbėjo, iššokdami pro langus. 
Vėliau atvykę ugniagesiai, gais
ra likvidavo. 4-

Lietuvaite dalyvaus specialiam chemikų suvažiavime ™»rri'*'"n.marnrr-*irt.wjaitaiaifrriiMiBirira- iH-wi. j—.jwiiiMiiiniHnwwwwt mwrw*mfwwiw —r---—n į-m—nr'i— —nn— w

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
■I ' ■

Tyrinėja kaukolę
Medicinos ekspertams atiduo

ta tyrinėti žmogaus kaukuolė, 
kurią vienas darbininkas iškasė 
ties 2300 Milwaukee Ave. Vir
šutinė kaukuolės dalis yra pa
šalinta.

Spėjama, kad ji gali būti 
1947 m. nužudyto Sosnowskio 
lavono liekana. Sosnowskj už
mušė jo žmona ir supiausčiusi jo 
lavoną į dalis, išslapstė jas įvai
riose tos apylinkės vietose. La
vono galva iki šiol nebuvo suras
ta.

Pilotų streikas
Apie 1,200 American Airlines 

oro susisiekimo pilotų nutarė iš
eiti į streiką. Jie priklauso AFL 
oro linijų pilotų unijai. Unija 
reikalauja, kad tolimuosiuose 
skridimuose pilotai nebūtų pri
versti dirbti ilgiau, negu 8 va
landas į parą.

Nors kompanija teigia, kad 
kontraktas tokio reikalavimo 
nenumato, bet pilotai remiasi 
specialiu geležinkelių darbo ak
tu, kuris apima ir oro susisieki
mą.

Močiutės prieš 
“kamikus”

Susilaukusios vaikaičių Ame
rikos senelės yra susibūrūsios į 
organizaciją, kurios narių skai
čius siekia iki 2’0,000. Neseniai 
Chicago j e kelių vietovių žymes
nės atstovės turėjo pasitarimą, 
kurio metu apsvarstė savo būsi
mo metinio suvažiavimo Wash- 
ingtono valstybėje reikalus.

Vienas pagrindinių tų organi
zuotų močiučių veiklos reiškinių 
yra kova su netinkama vaikų li
teratūra, pirmoje eilėje su vad. 
“kamikais”. Jos sakosi atidžiai 
studijuojančios “kamikuose” pa
teikiamą medžiagą, nes norin
čios savo vaikaičius apsaugoti 
nuo nepageidaujamos literatū
ros.

Buvęs čikagietis ...
kaltinamas 
žmogžudyste

William Demand, Evanstono 
bažnyčios fondo veikėjo . sūnus, 
kaltinamas nušovimu savo kai
myno Arizonos valstybėje.

Nužudytasis yra V. D. Frede
rick, Scottsdale miesto tarybos 
narys, kuris reiškęs simpatijas 
Demand žmonai. Ponia Demand 
netrukus po Frederick mirties 
žuvo autoųiobilio katastrofoje.

Graži plėšikė
Jauna blondinė uždelsė 6159 

Clark St. krautuvėje iki užda
rymo ir tada grasindama revol
veriu išreikalavo iš kasininkės 
$200.00. Ją lydėjo taip pat re
volveriu ginkluotas vyriškis.

Policija spėja, kad tai bus to
ji pati moteris, kuri šį mėnesį 
apiplėšė kitas dvi krautuves, 
3169 Lincoln Avė. ir 2708 Peter
son Ave. Visos liudininkų paste
bėtos plėšikės žymės sutinka, iš
skyrus plaukų spalvą.

Miniatiūrinių 
garvežių paroda

Šiandien, šeštadienį, atidaro
ma Tribune Tower patalpose mi- 
niatūrinių garvežių parodą, ku
rioje bus išstatyti gausūs mo
deliai iš įvairių laikotarpių, pra
dedant vandens garų varomais 
garvežiais ir baigiant turbini
niais.

Mirta Doede-Page, ilgamečio Naujienų spaustuvės darbi
ninko M. Page duktė, šiandien išskrido į New Hamton, New 
Hampshire, kur įvyks svarbus chemiku ir mokslininku suva
žiavimas. Suvažiavime dalyvaus tik šimtas specialiose srityse 
dirbančiu chemiku, būtent universiteto profesorių bei val
džios ir pramonės laboratorijose dirbančiu chemiku.

Mirta Doede-Page dirba International Harvester kompani
jos laboratorijoje, kur išimtinai yra daromi įvairios rūšies 
tyrinėjimai. Kaipo chemikė-tyrinėtoja ji jau spėjo pasižymė
ti kai kuriais išradimais. Štai kodėl ji ir buvo išrinkta minė
tame suvažiavime atstovauti International Harvester kompa
nijos laboratorijai.

Čia spausdinamoje nuotraukoje yra vaizduojama Mirta 
Doede-Page laboratorijoje, kur ji tyrinėjo specialu prepara
tą. Matyti, tas tyrinėjimas tam tikra prasme buvo pavojin
gas, nes jai teko dėvėti kaukę, gumines pirštines ir specia
lius drabužius.

Ta proga išstatyta ir įdomes
nių su geležinkelio susisiekimu 
susijusių nuotraukų kolekcija. 
Modelių pagaminimas pareikala
vo didelio kruopštumo ir nema
žų išlaidų.

Apiplėšdavo automatus
Trys vyrai ir dvi moterys, vi

si kilę iš Texas valstybės, buvo 
areštuoti už pinigų vogimą iš 
automatinių mašinų. Jų butuose 
buvo rasti specialūs įrankiai už
eigų automatams atidaryti ir 
pinigams išimti.

Policijai informacijų suteikė 
Mrs. Evadene Sicard iš Kanka
kee, kuri plėšikams talkininkau
davo, norėdama “smagiai pra
leisti laiką”.

Riaušininkai
nenurimsta

Anądien kilusiose riaušėse 
Taylor ir Racine gatvių apylin
kėje, vienas dalyvis buvo pašau
tas, o kiti du šiaip sužeisti. Po
licijai riaušininkus išvaikius, 
buvo keli asmenys areštuoti.

Dabar muštukai pradėjo mė
tyti gazolino “bombas” į savo 
kaimynų namus. Degalų pripil
dyta bonka buvo įmesta pro 1239 
Taylor St. namo langą. Kilęs 
gaisras padarė nemaža nuosto
lių. Kita panaši “bomba” suža
lojo 1533 Grenshaw St. esantį 
namą.

Didžioji “Naujienų”’ 
gegužinė

Rugpiūčio mėn. 15 dieną 
“NAUJIENŲ” dienraštis rengia 
rudeninę išvyką į gamtą—GE
GUŽINĘ Liberty Grove parke.

Didelė “NAUJIENŲ” šeima: 
skaitytojai, biznieriai ir rėmė
jai nuoširdžiai kviečiami at
vykti su savo draugais į šią ge
gužinę. Be atitinkamos progra
mos, bus “Naujienų” kontesto 
užbaigimo pramoga. Dalyvaus 
visi vietos kontestantai, kurie 
rinko prenumeratas dienraš
čiui. Jiems bus įteiktos atitin
kamos dovanos. Ta pačia pro
ga per konstestantus bus gali
ma vietoje užsirašyti “Naujie
nas” metams ar pusmečiui. Vi
sų nuoširdžių lietuvių kultūri
nė parama ir bendradarbiavi
mas bus labai įvertintas.

Šokėjams gros geri muzikan
tai. Šeimininkės pagamins ska
nių užkandžių. Bus bufetas ir 
visokių gaivinančių gėrimų.

Atvyks svečių iš tolimųjų 
apylinkų, net iš Floridos. ’

Visi būkime gegužinėje. N.

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dienų
LIBERTY GROVE

Gamina meškerės 
laikiklius

CICERO, Ilk, Jonas J. Ka
minskas, gyv. 1337 S. 49th Avė., 
Cicero, Ilk, turėdamas laisvo lai
ko, sugalvojo ir pagamino ne
paprastai patogų meškerės lai
kiklį — fishpool holder. Iki šio 
meto visi meškeriotojai turėda
vo meškeres rankose laikyti, bet 
ateityje meškerę jie įkiš į lai
kiklį, o patys galės paežere arba 
paupiu džiaugtis. Laikiklis ga
lima pritaikyti ir laiveliams, len
toms, kedėms ir kitokiems da
lykams, kurie gali būt šalia žu
vautojo.

Jonas Kaminskas ilgus metus 
dirbo drabužių siuvykloje ir pa
sitraukė iš to darbo. Laiko be
reikalingai jis neleido, kortomis 
nelošė, kaip kiti pensionieriai, 
bet stengėsi išgalvoti, ką nors 
naujo ir naudingo. Jam pavy
ko išgalvoti gerą meškerės! lai
kiklį. Visą reikalą jis užpaten
tavo, pasidarė savo trade mark, 
gamina tuos laikiklius ir parda
vinėja. Reikia manyti, kad dau
gelis žuvautojų pasinaudos jo 
laikikliu. K. Deveikis
MODERN 18 BED HOSPITAL IN

BEAUTIFUL COLORADO TOWN

Has attractive vacancies for register
ed graduate nurses for General Duty.

Good working conditions 
Pleasant associates.

Write details of education and 
experience.

Stanley Hart
Box M

Meeker, Colorado

CLASSIFIED ADS. - - - - - - - - - -J
HELP WANTED — MALE 

Darbininkui Reikia
TIGHT BARREL 

COOPER
(Statinėms lankus uždėti)

Turi būti patyrę. Mokestis $1.57% c. 
į valandą. Nuolatinis darbas. Malo
nios darbo sąlygos. Apmokami šven
tadieniai ir atostogos. Sveikatos ir 
gyvybės apdrauda. Pensijos planas.

Kreipkitės
2006 SO. WESTERN AVE.

HELP WANTED — FEMALE
 ReikiaPgfbininkiu

PATYRUSIŲ
JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ
GERAS ATLYGINIMAS 

Puikiausios darbo sąlygos ir trans- 
portacija. Viršvalandžiai prieinami. 
Apmokamos atostogos, apmokami ir 

šventadieniai. Ligoje pašalpa.
HOWARD PARLOR 

FURNITURE CO.
2315-39 OGDEN AVE.

REIKIA SIUVĖJOS 
moters pagelbėti ligoninėje siuvimo 
kambaryje rugpiūčio mėnesyje. Pir
mesnis patyrimas nėra būtinas. Tu
ri kalbėti ir suprasti angliškai.

ST. LUKE’S HOSPITAL
1442 So, Indiana Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AUKSINĖ PROGA
Parduodamas mūrinis 2 butų tik

rai geram stovyje našlės namas. Rū- 
syj yra dar pora kambarių ir tuale
tas. Centralinis apšildymas su stoke- 
riu. Garažas. Arti parko. Laflin prie 
Marquette Rd. Tik $17,500. Tai kaip 
veltui! Gailėsies, jeigu praleisi tokį 
radinį!

Paties savininko statytas 2 butų 
tikrai gražus mūrinis namas. Auto
matinis centralinis šildymas gazu. 
Dvigubas garažas. Vieną butą galima 
tuojau pat užimti. Rockwell prie Mar
quette Rd. $28,000.

6 kambarių mūrinė rezidencija 6 
metų senumo. Automatinis šildymas. 
Garažas. Platus sklypas su daugybe 
dekoratyvinių medelių. Išvedžioti 
vamzdžiai pievos laistymui. Albany 
prie 73rd St. $19,000.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražus mūro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

2) BRIGHTON PARKE didelis gra
žus kertinis muro namas. 1-me aukš
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra
šoma $26,000. < c ’>

3) MARQUETTE PARKE biznio gat
vėje, pigus mūro bungalow. 6 kam
bariai, 3 miegamieji. Saiko j vienas 
kambarys ir galima įrengti dar 2 
kambarius, o taip pat ir rūsy. Tuojau 
galima užimti. Tarkimės telefonu dėl 
apžiūrėjimo.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 31/2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o i metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

PARDAVIMUI pajamų medinis na
mas apkaltas, 4 fletai po 4 kamba
rius ir rūsy 6 kambariai. Pečiais 
šildomas. Kaina $15,950. Pajamų į 
mėnesį $159.00. Kreipkitės pas savi
ninką 2 aukštas užpakalyje 5:00 v. 
vakare šiokiadieniais, o šeštad. ir 
sekm. visa diena.

5252 SO. MORGAN ST. 
WAgner 4-5505

VIENO AUKŠTO mūrinis namas su 
moderniška taverna ir 4 kambarių 
butu. Kaina $8,000. 2034 West 18th 
PI. ORchard 5-3240.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti i 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba•gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rusiu.

PRescott 9-0872

BARGENAS — 5 dideli kambariai. 
Mūrinis bungalow. Arti transportaci- 
ja, mokyklos, bažnyčios. Savininkas. 
5222 So. Spaulding. WAlbrook 5-2144

9 KAMBARIŲ MŪRINIS NAMAS 
Idealus didesnei šeimai ar 2 šeimom. 
20 pėdų mazguotos pušies poilsio 
kambarys. Gazu vanduo šildomas; 
tile vonia, apšildomi porčiai. Gara
žas. šv. Jurgio parapijos apylinkėje. 

Savininkas 5821 No. Paulina St.

4 KAMBARIŲ murininė bungalow. 
Cicero, alyva šildoma. Tiktai 2 me
tu senumo. Pasiaukoja už $17,900. 
SVOBODA, 6013 Cermak — Bishop 
2-2162 arba LAwndale 1-7038.

5 KAMBARIŲ cottage, arti Kedzie ir 
22nd. $6,900. Agentu nereikia.

3310 West 23rd Street

PARDUODA STATYTOJAS 
4% Kambario mūrinė rezidencija. 
Galima padidinti. Pilnas beismontas. 
Šildymas karštu oru. Čerpių maudy
nė. Visur balto ąžuolo medžio dar
bai. Daug kitų puikių pagerinimu.

6054 SO. KILBOURN 
LUdlow 5-0798

8 ■— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE parduodamas 
dviejų aukštų 4 butų po 4 kambarius 
mūrinis namas. Sklypas 37% pėdų. 
Įmokėti $6,000. Turi būt parduotas 
dėl palikimo sutvarkymo.

4424 So. Washtenaw Ave.

B. R. PIETKEWICZ,

2555 West 47th St.

LAfayette 3-1083

TRIJŲ BUTŲ po 5 kambarius medų 
nis namas. 50 pėdų sklypas apaugęs 
medžiais ir gėlėmis. Medinis garažas. 
Kaina $15,800.

Mūrinis* apartmentinis namas 12 
butų po 4 kambarius. Pajamų $780 
į mėnesį. Centralinis šildymas. Įmo
kėti $13,000. Skubiai parduodamas 
tik už $43,000.

Mūrinis 5 kambarių bungalow. 
Centralinis šildymas alyva, pilnas 
rūsys, švarūs kambariai. Kaina $12,- 
800.

VENTA REAL ESTATE 
4409 South Fairfield Ave. 

Tel.: LA 3-3881
Jeigu neatsako: BI 7-6396

MARQUETTE PARKE 
6919 So. California Ave. Atdaras dėl 
apžiūrėjimo. 2 fletai po 6 kambarius, 
DeLuxe naujas. .

2 fletai po 4 ir puse kambario De 
Luxe.

BRIGHTON PARKE 2 fletai po 6 
kambarius. Mūrinis.

2 fletai po 4 kambarius medinis. 
Kaina $10,200.

BRIDGEPORTE 4 fletai ir taverna 
mūrinis. Nuomos $186 į mėnesį. Kai
na 18,000 dolerių.

Taip gi turime visokių didelių ir 
mažu namu.

P. KRIKSČIUNAS 
REpublic 7-3714

ROSELANDE 2 aukštų mūro namas. 
Pusė bloko nuo lietuviškos mokyk
los. 2 butai — 5 ir 6 kambarių.,Kar
što vandens šildymas alyva. Automa
tinis gazo vandens šildymas. Graži 
vieta, žema kaina. Mažas įnešimas. 
Parduodamas, nes savininkas išsike
lia iš Chicagos.

P. STANKOVIČIUS, 
Real Estate Brokeris 

Skambinti ofisan: DAnube 6-2793, 
nuo 9-12 ir nuo 4-6 vai. Į namus: 

YArds 7-6818 vakarais ir sekmadienį.

NAUJAS MEDINIS NAMAS
5 kambariai apačioje, 2 viškūose; 
stikliniai porčiai. Modernios prau
syklos, automatiškas gazu vandens 
šildytuvas; židinys (fireplace). Gazo 
šildytuvas. Apstatyta. 1 arba 1% ak
ro lotas. Graži aplinka. Informacijų 
klausti Hotel Sumava, Sumava Re
sorts, Ind. (Tarpe Village Lake ir 
Schneider prie vieškelio No. 41) arba 
šaukite LAwndale 2-1989.

4 BUTŲ, visi po 5 kambarius, ant 
2 lotų, labai moderniškas mūrinis na
mas. Netoli Marquette Park. Netoli 
nuo lietuvių bažnyčios ir mokyklos. 
Parduodamas už nužemintą kainą — 
tiktai $38,000.

BRIGHTON PARKE, 2 butų po 6 
kambarius, gerame stovyje. Namas 
geroj vietoj, Maplewood Ave., neto
li 47. Kaina $12,250.

GEORGE WASLO 
911 West 59th St. 
WEntworth 6-4837

2 FLATŲ MŪRINIS 4—4 KAMB.
Karštu vandeniu alyva šildomas; 2 
mašinų mūrinis garažas. Arti 16 ir 
Kostner. Bargenas už $13,900 — 
$4,000 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th. LAwndale 1-7038.

BIZNIUI lotai 225 pėdų. Galima pir
kti vieną arba abu. Prie 99 ir Cent
ral Park. Portsmouth 7-4464

MODERNUS 5% kambarių, 2 miega
mieji, Roman plytų. 2 aukštų Geor
gian. Keramikos plytelių prausykla 
ir virtuvė. 2 mašinų garažas. Tuojau 
galima ir užimti antrąjį aukštą.

5840 West Cornelia.

4% KAMBARIŲ mūrinis, praplečia
mas. 1% mašinos garažas. Automa
tiškas alyva šildymas. Cyclone tvora. 
Kombinuoti aluminum šalčio sulai
kytojai. Arti mokykla. Savininkas 

5437 No. New England

PARDUODAMAS; puikus namas, 2 
butai po 6, 1 penkių kambarių. 4 
kambarių butas kotadžiuje, garažas. 
Metinės pajamos $1,400. Jums butas 
veltui. Kaina $18,000 arba geriausias 
pasiūlymas. 716 West 21st St.

4 PAGYVENIMŲ, 2 karų garažas, 
mūrinis gražus namas, parduodamas 
su mažu įmokėjimu; vienam arba 
partneriams. Alyva, garu šildomas. 
Metu renda $5,256. Namas ir savinin
kas yra: 2318 W. 71st St. RE 7-1291.

PARDUODAMAS 3 butų namas. Yra 
taverna. Kreipkitės 3112 West 43rd 
Street.

BENSONVILLE, George arti York, 
5 kambarių praplečiamas naujas na
mas su beismontu, viškais. 1 lotas 
arba 3 akrai. Gazu šildomas.

Michigan 2-7555
Vakarais nuo 6 vai. vakaro.

PARDUODAMAS vasarnamis Wis- 
consine. Sklypas 62x135 pėdų. Pilna 
kaina $2,800. Šaukti ATlantic 5-0342.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. Šil
dymas gazu. Pilnai iškarpetuota. Ga
ražas, extra kambarys viškūose. Pi
gu. Savininkas parduoda.

6240 So. Mozart.

OAKLAWN—KAINA $16,500 
Jaukus 5 kambarių namas — įranch. 
Prie jo garažas. Didelis kampinis 
sklypas su puikia sodyba.

4960 West 91st Place

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Re i k ją

ŠI SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 1 D., 
‘NUO 1—4 V AL. PO PIETŲ BUS

PARDUODAMA:
7251 So. Artesian Ave. 6 kambarių 

mūrinis bungalow. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas, garažas. $15,400.

6736 So. Justine. Pajamų nuosavy
bė — du namai: 5 kamb. medinis 
bungalow. Centrinis šildymas ir 2 
butų po 4 kambarius medinis. Mėne
sinės pajamos $180. Viso kaina $11,- 
300.

7 kamb. mūrinė rezidencija. 4 mie
gamieji, centrinis šildymas, garažas. 
Prie 51-mos ir Western. įmokėti $3,- 
500. Kaina $11,800.

6 kamb. mūrinis bungalow. Galima 
įrengti dar du kambarius. Centr. 
šildymas. Tuoj galima užimti. Mar
quette Parko apylinkėj. įmokėti $5,- 
000. Kaina $13,200.

2 butų po 5 kambarius medinis, 
beismontas. Naujai atremontuotas. 
Brighton Parke. Kaina $13,500.

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

vak.: REpublic 7-7321.

RETA PROGA Chicago j e. Bridgepor- 
te parduodamas 3 aukštų labai ge
ram stovyje mūro namas su garažu 
7 butai. Pajamų $240 į mėnesį ir sau 
butas apšildomas gazu. Įnešti tik 
$3,000. Turint tokį namą galite- ir 
bedarbės nebijoti. Kaina $16,500. 
Kreiptis i REAL ESTATE brokeri 
P. STANKOVIČIŲ, Lietuvių Audito
rija, 3133 So. Halsted St., Telefonas: 
ofiso DA 6-2793, namų YA 7-6818.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service Co., 

Paw Paw, Michigan.

105 AKRAI geros žemės. Modernus 
namas. 80 akrų dirbamos, kartu su 
50 akru derliumi. Be to, miškas, upė. 
$16,OOO:

Turiu visokių farmų — su upėmis 
ir ežerais, gerų ir nebrangių.

Ant U. S. 27 kelio labai geras biz
nis: vynas, alus, groserio reikmenys. 
Modernus namas, kabinos, gasąlino 
stotis, garažas. $16,500.

Su kiekviena tų nuosavybių busi 
pats bosas. Turiu daugybę biznių 
visai nebrangiomis kainomis. Kas 
čia perka, nesigaili.

Tai yra antra lietuviška kolonija 
čia, gyvenanti pasiturinčiai.

Peter Unickr 
594 E. Chicago, 

Coldwater, Mich.

PARDAVIMUI
Visai modernus 3 miegamųjų insu- 
liuotas namas. Alyvos furnasu šili
ma. Apšildomas garažas. Garinė 
maudynė ir skalbimui kambarys rū
sy. Vienas ekstra katedžius su ga
ražu. Vištom daržinė su užtvarais. 
10 akrų su priekiu į vandenį abe
juose nuosavybės galuose. Randasi 
kauntės svarbiojoj daly, tarp 2 re- 
zortų, % mylios nuo vieškelio 32, 
ant ‘ Wheeler Flowage, Townsend, 
Wisconsin. Rašykite arba pasimaty- 
kite su savininku Elmer Hoppe, 873- 
3rd St., Green Bay, Wis.

PARDUODAMA 20 akrų f ar ma. Ge
ras 5 kambarių namas, elektra, ga
ražas. Kiti pastatai. Viskas už $4,000. 
George žebrowski, Pekin, Indiana.

360 AKRŲ žemės, pusė dirbamos, 
likusi statybinio miško ir geros ga
nyklos. Su gyvuliais ir visomis ūkio 
mašinomis. Pardavimo priežastis se
natvė. Dėl informacijų kreipkitės 
pas savininką AUGUST NAUJOK, 
Route 3, Bellevue, Mich, arba skam
binkite CRawford 7-4179.

80 AKRŲ žemės, 20 ariamos, 60 ga
nyklų' ir miško. 25x50 barnė. Moder
ni maudynė, stiklai kieminiame por
cinį e, sieteliai priešakiniame. GE 
virtuvė, šaldytuvas, 131/2x23 pėdų 
gyvenamas plotas. Šiltas židinys, 
cementinis beismontas, purkščiai, 
vamzdžiai, Delco aliejum šildymo ir 
vandens sistemos. Du ežerai, medžio
klė, žuvavimas, mokyklos busas. Prie 
pieno išvežiojimo kelio. A. LUCAS, 
Rt. No. 3, Box 208, THORP, WIS.

25 AKRU VIŠČIUKU ŪKIS. GERI 
PASTATAI. GERA ŽEMĖ. 80 MYLIŲ 
NUO CHICAGOS. PINIGU DIRBĖJAS. 
PARDUODAMAS DĖL SENATVĖS.

ROYAL C. SCHOFIELD, 
GRO VERTOWN,. IND.

10 AKRŲ FARMA, IV2 mylios nuo 
pagrindinio grįsto vieškelio. Daugu
moje dirbama. 5 kambarių modernus 
medinis namas, 2 karų garažas. Viš- 
tininkas. Daug medžių, krūmų, dar
žui žemės. $6.000. Išsimokėjimais.

JAKE L. EGGLESTON & SON, 
RENSSELAER, IND. v

40 AKRŲ FARMA, 70 mylios nuo 
Chicagos vidurmiesčio. Gera ūkio že
mė, vanduo, elektra. 1 mylia nuo 
grįsto vieškelio; 6 kambarių moder
nus mūrinis namas, 6 metų senumo. 
Vištininkas, vaisiams rūsys, kiti pa
statai; arti bažnyčios, mokyklos. 
$11,000.

JAKE L. EGGLESTON & SON, 
RENSSELAER, IND.

RESORTS AND VACATIONING

MINOCQUA, WIS.

Prie puikaus Marcer Lake, Minocqua, 
Wis., 3 liuksusiniai rastiniai name
liai, kiekvienas po 6 kambarius, gra
žus rinktinių akmenų židiniai, viskas 
furnišiuota. Kiti 5 pastatai ir lent- 
piuvė. 50 akrų, 900 pėdų paežerės. 
Tinka vasaros rezortui, berniukų ar 
mergaičių stovyklai. Ideališka vieta 
privačiam ukiui. Parduodame su nuo
stoliais. Po 6 vai. vakaro telefonuo- 
kite HUmboldt 6-8048. Rašykite:

J. ORLOFF, 
2856 Elston, Chicago, Illinois

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

SENYVESNIO amžiaus porai išnuo- 
muojami du kambariai antrame auk
šte. 3215 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus 
miegamasis kambarys. $4 per savai
te. Prie 22-os ir Kedzie. REliance 5- 
1976.

RENDAI miegamas kambarys ir vir
tuvė. Kitas miegamas ant viškų. Ga
li naudotis šaldytuvu. 7124 S. Wash
tenaw. Tel. HEmlock 4-1833.

2 DIRBANTYS žmonės ieško 4 kam
barių buto. Pageidaujama Brighton 
Parke arba pietinėje dalyje. 

HEmlock 4-9886.

MARQUETTE PARKE, 7000 S. Camp
bell Avė., išnuomojamas 1 miegamas 
kambarys. t

Marquette Parke, 7000 So. Califor
nia Ave., antrame aukšte, išnuomuo- 
jamas vienas miegamas kambarys.

Mrs. C. Wallace.

MIEGAMAS kambarys nuomai. Vir
tuvės privilegijos. $5 į savaitę.

818 West 33rd PL, 2-ras aukštas.

RENDON kambarys dirbančiam vy
rui ar moteriai. $5 į savaitę. 2 aukš
tas. 2904 So. Union Avė.

PRIE MAŽOS šeimos išnuomojamas 
didelis gražus ir šviesus kambarys 
vyrams. Šaukti GRovehill 64941.
IŠNUOMOJAMI 4 kambariai su vo
nia. 4503 So. Hermitage Ave.

BRIGHTON PARKE išnuomojama 
nauja 7 kambarių rezidencija. Visi 
patogumai. Kreiptis 4035 West 69th 
St., Tel.: Portsmouth 7-6663.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais, šildymas alyva. Yra vo
nia. Išnuomojamas 2 automobilių 
garažas. 2710 So. Millard Ave. Tel.: 
CH 3-8412.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals
ted, Stockyardų rajone. Pilnai įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas su bizniu—groserne ir bučerne. 
Užpakalyje 6 dideli kambariai ir di
delis gražus, ištaisytas beismontas. 
Tame pačiame lote yra dar 3 kam
barių namas, šalia yra dar du lotai 
ir 3 karų garažas. Biznis geras ir ge
rai išdirbtas. Savininkai turėja 35 
metus. Parduodartia, savininkams iš
vykstant i farmą poilsiui.

4140 ŠO. MAPLEWOOD AVE.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė lietu
vių kolonijoje, Waukegan, Ill. Box 
4586, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, šal
dytas maistas. Ice cream, saldainiai. 
4 kambarių_ butas užpakalyje. Priei
namos pasiūlos neatmes. 1656 West 
21st St. HAymarket 1-7573.

BIZNIS įsteigtas prieš 21 metus. 
Nuomojamų kambarių apylinkėje. 
Gerai einąs biznis. .

6051 So. Halsted St.

PARDUODAMA naujai dekruota ta
verna su įrengimais. 4 kambariai už
pakalyje tavernos.

3404 So. Morgan St.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Mūrinis namas, užpakaly 6 
kambarių butas. Didelis 2 karų ga
ražas. Savininkas 5601 So. Wolcott 
Avenue.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

JUOZO NEVERAUSKO sūnus Justas 
paieško savo tetos Marijonos Neve- 
rauskaitės, gimusios Jotejiškių kai
me, Gelgaudiškiu valse., šakių apskr. 
ir kitų giminių. Rašykite Forest 
Town Hostel, Mansfield, Notts, Eng
land.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
« TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 5-4177

IŠLIPDOM SIENAS popieriais, pen- 
tuojam iš vidaus ir iš lauko. Geras 
darbas, pigi kaina. Vakarais šauki
te Stanley Livingston 84650.

TAISAU stogus, kaminus, darau vi
sokį plytų ir cemento darbą. Darbas 
atliekamas sąžiningai, prieinama kai
na. šaukite po 6 vai. vakare JOE 
LILEIKA, Portsmouth 7-6663.

4035 W. 69th Street

FURNITURE AND FIXTURES
______ Rakandai irĮrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesa—neša laimę, 
mokslą, šviesa.


